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ELŐFIZETÉS ÁRA:
Kgesz évre . • 6 frt.
Felévre - • • • 3 
Negyedévre .1 >, 50 Kr.

Bérmentetlen levelek 
vsak ismert kezektől fo

gadtatnak el.

Kéziratok nem adatnak 
vissza.

Egyes szám ara 15 kr.

A nyilttérben minden 
garmond sor díjjá 20 Lr

Zemplén.
Társadalmi és irodalmi lap.

ZEMPLEN-VARMEGrYEUTEK HIV AT ALOS LAPJA
megjelenik: ovlijstideilt ~<ra s

HIRDETÉS DÍJJÁ
hivatalos hirdetéseknél: 
Minden szó után 1 kr. 
Azonfelül bélyeg 30 kr.

Petitnél nagyobb, avagy 
diszbetükkel vagv körzet
tel ellátott hirdetmények
ért térmérték szerint min
den négyszög centim, után 

3 kr. számittatik. 
Állandó hirdetéseknél ked

vezmény nyujtatik.

Hirdetések és pénzkülde
mények a kiadóhivatalhoz 

intézendök.

A „sorsüldözöttek“-hez. A jövendő magyar nemzet.
Bokros foglalatosságom nem engedi, 

hogy a r Zemplén"-t azonnal megjelenése 
után egészen átolvashassam, — igy történt, 
hogy annak f hó 4-én kiadott 14. számá
ban _A sorsüldözöttek" eimü vezércikk 
csak ma voná magára figyelmemet.

Legyen szabad ennek kiegészítéséül 
— a világért sem cáfolatául, mert egészen 
hozzájárulok — néhány szót kockáztatnom.

Szomorú példát hoz fel a tisztelt cikk
író, hogy egy izbugya-radványi szegény 
gazdának a zsidó mintegy másfél ezer fo
rint értékű telkét 200 ftnyi kölcsön után 
telekkönyviig is magára Íratta. Nekem is 
tudomásomra jutott Homonna-Olykán egy 
igen hasonló eset — mintegy húsz év 
előtt — ahol csekély kölcsönadás mellett 
örök adás-vevési szerződést Írattak alá az 
illetővel s a zsidó annak telkét magára 
át is íratta.

Ennek a bajnak azonban maga ez a 
nép az oka, amely gyakran vonakodik a 
tárgyalási jegyzőkönyvet, sőt a saját kí
vánsága szerint megkötött egyezséget a 
hatóság felszólítására aláírni, de a zsidónak 
mindent aláír. Ezen pedig segíteni éppen 
a lelkész urak lennének hivatva, mert a 
polgári tisztviselő hiába beszélne ha 
szinte indokolatlanul is a nép e í ész
ben bizalmatlan iránta; de a lelkészek 
iránt talán csak nem áll fenn ez a bizal
matlanság.

Oktassák tehát, intsék, figyelmeztes
sék a népet a lelkész urak, hogy a zsi
dónak ne írjanak alá semmit illető lel
készük tudta, sőt jelenléte nélkül.

Ennek a „concret" bajnak nézete m 
szerint ez a legcélszerűbb ellenszere.

S.-A.-Ujhely, 1897. ápr. 20.
Matolai Etele.

Édes elmerengni őseink dicsőségén. Édes 
azt, kihalászva az ..éji homályból" közszemlére
kitéve látnunk. ,

A honalkotó nagyok, a törökverő hatal
masok, az erő, az erély, a jellem halhatatlan 
him letéteményesei úgy dobogtatják ma is szi
vünket, mintha csak imént mentettek volna la 
bennünket a végveszcdelemből, szi\ ük melegé
vel, agvuk erejével, kardjuk hatalmával.

falán mert érezzük önkénytelenül is, ön
tudatlanul is, hogy valamivel több közünk van 
hozzájuk, mint általában a megszabaditottnak a 
szabaditóhoz, a megőrzöttnek az önzőhöz. Az 
egyszerű hála bizony hosszú életei élni nem szo
kott, de a haza földjében porladuzó ősök csont
jainak tisztelete az ösztön erejével hat, s firol- 
fira, unokáról-unokára, észrevétlenül, meg nem 
fogyatkozva, száll át.

Érezzük, hogy az a törzs, mely azt a csa
pást valaha oly fenséges rendüledenséggel el
viselte, hogy az a törzs: „törzsöké tanknak.
S ha mi ereje vala: a mi erőnk, ha mi dicső
sége vala: a mi dicsőségünk.

És ez jól van igy!
Ez őrzi meg, ez tartja fönn egy nemzetben 

a folytonosság érczctét. Ez pedig nem lényeg
telen dolog; sőt éppen a legértekesebb, leghat- 
hatósabb fegyverek közül való. amelyeket a 
„struggle for life "-ban bármely nemzet onon
védelmére fölemelhet.

Az a tudat, hogy voltunk, igazolja azt,
hoo-v vagyunk, s kötelez arra, hogy legyünk 

^ Igazolja a mostam állapotunkat: jussunk 
van mindahhoz, a mink van: a hatalomhoz, a 
tudományhoz, a mű vészethez me-f mindazt ma
gunk teremtettük magunknak ; a mi testünkből 
való test munkált, szenvedett érte, a mi vérünk
ből való vér hullott érette 1

Kötelez bennünket a jövővel szemben: na 
örömünkre szolgál élvezni elődeink hagyatékát, 
kötelességünk gondoskodni az utánunk követ
kezőkről; silány pazarlókká törpülni a nag\ 
ősök unokáinak nem szabad! ,

És ez nem okoskodás, ez csupán te in ek
konstatálása. ...... , • -i

Az „akinek akarata nélkül egy bajszai
sem esketik le fejünkről," gondoskodott törvé
nyekről számunkra, amelyek kebelünkbe, toite 
ne Imiinkbe, múltúnk és jelenünk minden vo

natkozásába bele vannak Írva, csak olvasni kell
megtanulnunk.

Olvassuk tehát belőlük.
Imhol vagyunk: egy minden rokonátot el

szakított nemzet, egy magában álló család, tel
jesen saját erejére bízatva. A nepekes tajok 
naov küzdelmében mi, kicsinyek, kiállít) a 
óriásokkal szemben. Egy menyét az elefántok
és mamnmtok ellen. , ,,

Hát leliet-é jogunk győzelemről csak ál
modni is ilv egyenetlen küzdelemben ?

A természet törvényei világosán telelnek, 
nem az erőseké, nem is a futóké", hanem aki 

megért engemet és követi az én utaimat, azé a
diadal^ ^rm^szettel szemben nincsen nagyság.
A százados tölgy recsegve roskadhat össze, míg 
a lombjai alatt meghúzódott galagonya frissen 
terjeszti széjelebb apró gályáit.

Láttuk műveltsége romjain megvénhedve, 
végelgyengülésben kimúlni az egykor oly elei- 
erős görög népet. Láttuk saját erkölcsié ensege 
fölgyülemlett iszapjába belefutni a kevely Ko- 
máti Hol van a hatalmas Babylon, Egyiptom, 
Palesztina? A mórok, a kelták hol vannak .

Az elmúlás épp úgy törvény a termeszei
ben, mint a születés, .s senki se mondhatja 
azt; én soká fogok élni, mivel izmos, erős es
nagytermetű vagyok. , ,,, .

Egészséges szervezet, gondos, mértékletes
életmód a hosszú élet zálogai.

Értelmes és jóindulatú orvos sokat tehet 
a szervezet hibáinak megjavítására, s az okosan 
berendezett élet minden körülmények közt so
k<lt '* Meg kell tehát vizsgálnunk ennek a nem
zetnek a szervezetét, idegrendszerét, gyomrát es 
izmait s utána kell látnunk, hogy mertckletlcn- 
ségek, rendetlen életmód napjait kurtítani no
siessenek. . . . „„'-,.1-A testi, az értelmi, az erkölcsi képessegek
alkotják egy nemzet szervezetének to elemem 
A közegészségi, közgazdasági viszonyok, az ér
telmiség kiterjedtsége és színvonala, az erieoi-
csök általános állapota. ..

Ezeket lehet talán külön is szemugv re 
venni, de egv pillanatra sem szabad telejtem, 
hogy ok és okozat szálaival sokszorosan es köl
csönösen össze vannak szőve egymással. A sze
lesen elterjedt értelmiség rendezett egészségi es 
közgazdasági viszonyokat s egészséges erkölcsi

TÁRCA.
Ti férjeid-

— Szatíra. —

Megállók künn az utcasarkon,
Egy szögleten megállók.
,Jüii arra sok szép úri asszony, 
Fiatalos, leányos;
Arcuk kipattant rózsabimbo, 
Járásuk könnyed, lenge, ringó,
Míg jőnek-mennek úgy találom, 
Mindez csak álom, édes álom 
S aztán ti rátok gondolok:
Ti férjek, óh ti boldogok.

A szép tündéri látomásnak 
Soká nincs vége-hoszsza,
Ki nem szolgája, rabja inas mi v 
Az ut kövét, tapossa.
Kik angyalul a földre szállták, 
Balján ifjabb s idősbb mamiiknak, 
Ha szól a dél hivó harangja, 
Indulnak fogva kart a karba, 
Milyen figyelmetes dolog..
Elétek — óh ti boldogok.

Az illemes kecses leányka 
Már jó távolra szólal.
— Édes muciim, te jó apacska, 
De meg vagy lepve porraL

o ,, n« • — Hogv görnyedsz istenadta,
Kosz lég, porlepte, régi akta!
S az arcod? Sápad, egyre sapad,
Hasznát veszed a test mozgásnak .
— Ha édesem úgy gondolod !. ..
És sétáltok, ti boldogok.

Ragyogó smukk, királyi ékszci,
Uj divatu toalett!
A versenyt jól kitartva Becsesei, 
Melynek fénye oda lett.
Késő bánkódó agglegények 
Kaján, sanda szemekkel néznek 
Rátok, hogy büszkén elhaladtok;
A föld, szegény, nyöszörög alattuk, 
Irigyen szivük úgy dobog!
Utálnátok — ti boldogok!

A köznép bániész, nagy csapatja 
Néz, bámul szemmeredve,
Tetszését ez, majd más aratja,
— De szép! — suttogja egyre.
— Milyen selyem!! . . . Kérem : monr a ! 
Eltűnődöm : ugyan mi ára?!
És mig tűnődve álldogálok,
Egy csüggedt, gondtelt rőfösáros 
Holmi számla-félét morog...
Megért itek-é, boldogok ? !

November Dávid

A négy Auróra.
_ A „Zemplén* eredeti tárcája.

Egy verőfényes őszi délutánon „Aurora" a
feeskeszárnyu személyszállító görög hajó útra
készen állott hazája felé 4 neszt kikotojebeii. 
Erős bordáin pajkosan enyelegtek az Adna lm 
lámái. Szolid imbolygással tűrte az incselkedett, 
uj és erős mivoltában elbizakodva oda se né
zett a 0 napi útnak, melyet Triesztből Lgyp- 
tomig és vissza volt megteendő.

Utasai a fedélzeten ácsorogva, a napsugai- 
ban sütkérezve, már jórészt nyugodtan várták 
az elindulás pillanatát, amidőn a hajóhídon uj
csoport lön látható. .

Egy úrnő sietve vonszolt ott egy ítju leányt,
ki folyton hátra tekingetett, hogy könyes sze
mének fátyolán át nézhesse az őket követő fiatal
urak egyikét. . ......

A podgy ászt sebtiben atadtak.
— Hála a szent szűznek, el nem késtünk 

I hadarta a delnő olaszul, a kapitányt keresve
!! nyugtalan tekintetével. . „ „ ....

40 évkorül járó, fiatalsagat jól megőrzött, 
szép nő volt az. Fekete selyemcsipkével bevont vö
rös selyemruhát viselt, mely érzékién megfeszült 
szoborszerben formás idomain, szabadon hagyva 
gömbölyű nyakát, melyen gyémánt-ekszer csil
logott. Göndör fekete haján kis vörös kapót pi
hent öve mellett nagy „nill marsai" pompázott, 
mely kacér kiegészítőt képezett e sötétbarna, 
arcú, sürü szemöldökű, tüzes fekete szemű, duz
zadt ajkú görög asszonynál._______ _______ —.

A Zemplén mni szhina nyolc oldal.



felfogást hord rendszerint magúval \ ahunint 
körülbelül megfordítva is mondhatnánk. Mint a 
hogy nyugodt kedélyű ember jóízűen tud enni 
“ viszont a jó gyonmi ember rendszerint nyu-
g0tit XmfaNesti, tehát közegészségé vagyoni 
viszonyokat illeti, sőt még az erkölcsieket is,
ezekkel röviden végezhetünk.

Fajunk, istennek hala, erővel ez idő sze
rint még eléggé teljes és satnyulásnak inomai 
rajta senki sem észlelheti. Közegészség, .viszo
nyaink ha nem is egészen jók meg, de minde n
esetre javulók. Igaz, egy kissé rajuk is tu a 
javulás. Nem is lehet panasza, hogy a törekvés 
írre irányadó köreinknél hiányoznék. X abban 
aki közegészségügyi statisztikánkat h gye lémmé 
kiséri. nem tagadhatja, hogy egv par évtized 
óta a haladás igen jelentékeny, s különösen az 
utóbbi években szép eredményű.

Vagvoni viszonyaink szinten, ha kedve 
zöknek nem is, de betegeknek se mondhatok. 
Olv helyzetben vágniuk, amelyben eveziedekig 
elélhet a nemzet minden nagyobb baj nélkül.
S ha tán a közvagyonosság, a birtokelosztás 
tekintetében lehet is némely kifogást emelni, 
azok nem oly természetűek, amelyeknek ulejere 
leendő orvoslását maga a korszellem nem biz
tosítaná. Az emelkedő műveltség, a tollendulo 
közlekedés, ipar, kereskedelem eléggé biztató 
jövőt rajzolnak e tekintetben is élénk.

Közerkölcseink pedig valamely felotlobb 
jelenséget teljességgel nem mutatnak, Egészén 
hasonló állapotban vagyunk Európa többi or
szágaival. Sőt a javulás itt még tálán szembe
tűnőbb. A tulajdonjog tisztelete, a közbátorság 
s a mindenoldalú erkölcsiség naprol-napra eros- 
bödő lábra kezd állani közöttünk.

Ugv hogy mindezeket illetőleg nyugodtan 
tekinthetünk a haza jövője elé. I ermészetesen 
nem a sövény alatt heverésző napszámos iest 
nyugalmával, hanem a munkaszerető gazdáéval, 
aki a magasan járó napra tekintvén, bizodalom- 
mal akasztja ekéjét a még meg nem szántott 
ugar-darabba.

Azonban folytassuk tovább a megkezdett 
szemlét, áttérvén nemzetünk értelmi erejének
vizsgálatára. 1 . .

X'ilágos, hogy aprólékos részletezésnek itt
se helye, se szüksége nincsen.

Á kérdés az : olyan fokon áll-e nemzetünk 
értelmi készsége, röviden műveltsége, mint az 
az életteljesség szempontjából kívánatos és olyan 
irányu-e, amely jövőre jó reménységgel kecseg
tethet "?

Ami az első kérdést illeti, arra nyugodt 
lélekkel merek igen-nel válaszolni.

Nem azért, mintha műveltségünket valami 
magas színvonalon állónak tartanám, mert. bi
zony, csekély nézetem szerint, az általános szili- 
tájat meglehetős alacsonyan kell keresnünk, 
hanem azért, mivel aránylag elég kiterjedt s 
nem minden élénkebb fogékonyság nélkül való 
u. n. értelmiséggel rendelkezünk. Igaz, a virág
zást, a magas színvonalon álló értelmiség ha
marább biztosítaná, de tudja isten, nekem úgy 
tetszik, hogy a virágzás után hamar szokott 
következni az elvirágzás, kivált ha kissé siet
tetni találtuk a virág kibontakozását. A gyor-

sitott ütemű civilizálódás egészén óban, rmnt
mikor toxatikus szerekkel csmálunk m- g mkuak
elevenséget, jó kedvet : sikerül ugyan, mihamar,
de hétszeresen megadjuk az arat.

Különben igy is eleg gyorsan baJadmik 
sőt én szinte azt is merném mondani, tulontu 
gyorsan. Mert csakugyan nem sok „ra son -t 
lehet fölfedezni abban, ha a trsztenai to g. 
reket meg a karczagi töldmives hűt ugjana 
kora tudománytömegbe akarják belevezetni fej 
év alatt, mint a párisi „bourgeois \apj a bei 
iini „ Latéi neru fiait. Ez bizony egy Ussé gno- 
rálja azt a törvényt, mely a testi]es elki at 
öröklésről szól. Pedig a természet sohasem hagyja
mamit kijátszani. . ,

Nem azt mondom én, hogy az első, n as 
dik hatodik, vagy akárhányadik osztályos gim uazisht reaíistaf*1 vagy «Mr lH.Btek.usta nem 
tudja elvégezni azt a tantervben rája kiszabott 
tananyagot (bár talán ehhez ,s férne egy-ket 
vájjon-?) de azt gondolom, hogy nem helj 
dolog a szellemet (s vele termeszei szerint a 
testet is) annyira tulerőltetm, arnennyire m 
teszszük. Igen rövid kis tanulmány a növelt 
osztály elcsenevészedéséről s mar a második, 
harmadik nemzedéknél mutatkozó visszaeséséről, 
meggyőzhet bárkit arról, hogy nem a levegőbe 
beszélek. De még örülhetünk, ha rosszabb v ege 
nem lesz ennek a rablógazdálkodásnak, me >( 
nemzetünk emberanyagával Űzünk. Mert eljön 
az idő, hogy ki fog merülni az a tanulatlan, 
polgári elem, amelyből vették eredetüket eddig 
többnyire, kiváló embereinek !

És ama túlterhelés megszüntetese eppen 
nem fogja a műveltség szükebb térre való szo
rulását vagy alacsonyabbra szállását jelenteni. 
Ellenkezőleg! A nagy embereket nem az iskolák 
termelik, azok csupán bevezetőkul szolgainak; 
s ha a fejlődés egészségességét általában a mű
velt elemnek biztosítjuk, nemzedékeket nyerünk

A másik kérdésre már a felelet benne van 
abban, amit az elsőre adtunk. Ha igyekezni 
fogunk a művelődés vezetését (férfi és női nemre 
egyaránt) racionálisabb alapokon szerv ezni, szem 
előtt tartva a célt, mely felé egv* nemzetnek 
törekednie kell, számot vetve a múlt és a jelen 
állásával, úgy amint azt a természet alkut nem 
ismerő törvényei kívánják, akkor reményiig el 
nézhetünk előre.

így rövid szemlélődésünk befejezve mar; 
eredménye könnyen összefoglalható.

Oly nemzet vagyunk, amely egészben véve 
egészséges, erős, izmos szervezettel van meg
áldva, s igy istentől hosszú életre hivatottnak 
látszik. Itt-ott mutatkoznak mégis gyüngeségek, 
s tán kisebb betegségek tünetei is aggodalmat 
támaszthatnak bennünk. De a bajok még csak 
csirában levők, Ife jóindulatú, élesszemü és gyors- 
kezű orvos száműzheti őket.

Ha valahol, hát itt tetszik meg, hogy nem 
üres hang Tolsztoj serkentő, intő kiáltása : ,,Au 
nőm de Dieu, arrétez-vous pour un instant, regar- 

| dez autour de vous, pensez a ce que vous étes, 
á ce que vous devriez étre, pensez á l’idéal|!“ 

Mielőtt tovább mennél, néz körül egy pil
lanatra, szűnj meg a munkával, állj meg; talán 
nem a helyes nyomon haladsz. . . .

V forradalmak mindig a gondolatokban 
mennek először végbe, s csak azután a kills,,

világban^ ^ ^. a vezéreké a keserű köteles
ség és az édes siker. paUagi Gyula dr

— Mikor indul a hajó"? kérdé — a 
rétét képező urak felé fordulva, látható izgatott
sággal.

— Ne nyugtalankodjál Auróra — még fél 
óránk van, addig előjön a kapitány. X álaszolt 
egy magas fiatal ur a csoportból.

— Már csak félóra — sóhajtott a folyton 
sirdogáló lányka — kétségbeesett tekintetet 
vetve a mellette álló, fájdalmát leleplezni nem 
bíró fiatal emberre.

— Fájdalom! szólt amaz. — Megtart-e 
emlékében Auróra"? Bevárja-e az időt amikor 
utána mehetek, hogy vissza hozzam — hogy 
többé soha el ne váljunk"? suttogta elfojtott 
hangon.

— Igen, igen. Várni fogom. Lelkem foly
ton nála lesz, szivemet nála hagyom. S a könyek 
leperegtek gömbölyű barna arcán.

Az idősb Auróra hozzálépett, kivette selyem 
zsebbevalóját, letörölte könyeit s csititgatta.

De e gyöngéd cselekedet közben arca rész
vétlen maradt s inkább merev elhatározást, da
cot és szigort fejezett ki.

A kapitány e pillanatban bukkant elő s 
mélyen bókolt előttük. Az úrnő eléje sietett s 
a legbájosabb elragadó mosolylyal nyújtotta 
csókra kezét; aztán kérlelte: — legyen atyja 
az ő remegő galambkájának Alekszendriáig, — 
ki mellé most nem adhatott kísérőt, de egy oly 
gentleman lovagias oltalma és egy első osztályú 
kabin azt hiszi tökéletesen megfelel a célnak s 
ő nyugodt anyai szívvel bocsáthatja útnak édes 
kicsikéjét.

A kapitány főhajtással s édeskés mosoly
ával köszönte meg a benne helyezett bizalmat 
s biztosította, hogy anyai szerető szive nem fog 
csalódni.

— Közéig az idő, búcsúzunk, szólalt meg

a magas barna ur. E szavak hallatára a fiatal 
lány kétségbeesett zokogással borult anyja keb
lére, csókjaival halmozva el arcát, nem bírva 
megválni tőle.

— Mamácskám, édes mamácskám csak 
még legalább egy hétig maradhattam volna.

Ez szótlan bontakozott ki az ölelő karokból, 
lassan eltolta gyermekét és sírást tettetve, kö- 
nyök-keztyüs két kezével befedte szemét.

— Isten veled édes gyermekem, légy jó, 
szelíd, fogadj szót öreg szüleidnek, hogy sze
ressenek. Majd gyakran Írunk neked — búcsúzott 
a magas ur szeretetteljesen s a megindulástól 
halvány arccal megsimogatva a lányka kuszáit 
fürtéit s gyöngéden keblére vonva, hosszasan 
csókolta a redőkbe szedett gondterhes homlokot.

— Isten veled édes jóságos angyalom. 
Súgta a másik ifjú.

Isten vele! — Isten vele Paszkalino. 
Ne feledjen el.

Sietve eltávoztak, csak a fiatal lány ma
radt egyedül kezeit tördelve a fedélzeten. A hajó 
lassan indulni kezdett. A parton megállók közül 
Auróra-mama mosolyogva integetett vörös nap
ernyőjével, a magas ur mereven állt mellette 
fájó arccal kisérve a hajót mozdulataiban, a 
többiek leemelték kalapjaikat, de Paszkalino 
nem birt többé fájdalmával. Arca dúlt volt s 
mintha temetőből jött volna hová legkedvesebb 
halottját temette, barátja támogatására volt szük
sége. Lassan távozott, nem tekintve hátra a 
hajó felé, honnan egy matrózkalapka alól 
könyező szemek kisérték s egy parányi kéz 
integetett, mig a másik a szivet szorította, hogy 
meg ne repedjen.

(Vége köv.)
R. Anna.

Vármegyei ügyek.
Borkóstoló összejövetel A Zemplén- 

vármegyei Gazdasági Egyesület f. évi május 
hó ló-én (tizenötödikén) d. e. S.-A-L jhelvb.m. 
a vármegyeháza nagytermében, a Tokaj-Hegy- 
nlin bortermelőinek bóráiból bovkostolot íendez, 
melynek célja az, hogy ugv a hazai, valamint a 
külföldi bornagykereskedők sajat észleléseik alap
ján meggyőződést szerezzenek arról, hogy a 
Tokai-Hegyeijá-nak a filokszera-pusztulás után 
újonnan telepitett szőlői az utolsó négy év alatt 
milyen minőségű bort termettek, egyúttal bizony
ságot nyerjenek arról is, hogy Tokaj-Hegynl- 
iáiikon Q. régi, hires borok teljes és megliamisit- 
tatlan valójukban, az újabb tudományos vívmány 
minden hozzájárulása nélkül, természetességük
ben még mindig találhatók, éspedig nem is kis 
mennyiségben a bortermelők pincéiben. — Erre 
a borkóstoló összejövetelre a Tokaj-Hegyalja 
bortermelői nemcsak bormintákat fognak küldeni, 
hanem egyúttal az eladásra szánt borinennyisé- 
<rét is bejelentik, az ár megjelölésével a gazda
sági egyesületnél.—Az egyesület tehát íuilxán 
is tartja és igy mintegy megkönnyíti az eladást 
a borkóstoló napján kiadandó katalógusával. —
Ily értelemben szóló meghívóit a gazd. egyesület 
már szétküldötte úgy a pincegazdáknak, a ma
gyarországi és a külföldi bor-nagykereskedők
nek, nemkülönben a keresked. kamaráknak is. 
Bízvást reméljük, hogy az igen életrevaló eszme és 
közelösmerésre méltó törekvés a gazd. egyesület 
részéről nem te veszti el hatasat azokban a kö
rökben hová a meghívók e napokban elküldettek.
™ Még csak azt kívánjuk megjegyezni e helyen, 
hogy a borkóstolás határnapját megelőző május 
hó” 14-én szakértőkből összeállított 5 tagú zsűri 
fogja a borokat osztályozni, amiért is szükséges 
és igen kívánatos, hogy a bemutatási a ^kei ülő 
mindenik bormintából legalább is két-két üveg 
küldessék. Az üvegek címkéjén a termelő neve, 
a termés éve, helye és a bor minősége és a meg
lévő készlet mennyisége, úgyszintén a bornak 
piaci ára is jelzendő.

Sorsolási jegyzék. (Folytatás.) A föld- 
tehermentesitési pénzalap magy. kir. igazgató
sága, mint regaleadósság ellenőrző bizottság, az 
1888. évi XXXXH. törv.-cikkely alapján az ital- 
mérési jog kártalanítására kibocsátott 41 f/o adó
mentes kötvényekre nézve az 1897. április 1-én 
megejtett 13. sorsolás alkalmával kisorsolt köt
vényekről szóló sorsolási jegyzéket a várme
gye alispáni hivatalához megkiildötte. — Kihú
zattak és a sorsolástól számított három hó eltel
tével, vagyis a f. évi júl. hó 1-től már nem ka
matoznak "a következő sorszámú szelvényes köt
vények, éspedig 5000 ftosak: 139, 4(4, l->73, 
1617, 1676, 2883, 3196. — Névre szóló: 10< 1 
számú 200 ft, 1742 sz. 200 ft, 2628 sz. 2600 it, 
2786 sz. 100 ft, 2873 sz. 13250 ft, 4640 sz. 48"JH> 
ft, 5429 sz. 3450 ft, 5611 sz. 500 ft, 6906 sz. 
2550 ft, 7086 sz. 54750 ft, 7135 sz. 1850 it, 8078 
sz. 12400 ft, 11380 sz. 1550 ft, 12490 sz. 222a0 
12758 sz. 700 ft, 13434 sz. 1850 ft. — Ezek 
a fent, valamint a „Zemplénének ma egy he
tes számában már elősorolt kötvények kamatozá
sa a sorsolástól számítandó három hónap múlva 
azaz 1897. évi jul. 1-vel megszűnik, s ettől anap- 
tól kezdve azok kisorsolt tőkeösszegei, az esedékes 
kamatokkal a kir. adóhivatalok bizományos köz- 

I remüködése mellett, és a pénzügyminiszteri hitel- 
I számvevőség előzetes érvényesítése alapján, a m. 

kir. központi állampénztárnál Budapesten kész
pénzben fognak kifizettetni. Ez utóbbi pénztár 
fogja a csak részben kisorsolt kötvények kisor- 
solatlan része felett a megfelelő uj kötvényeket 
is kiállítani s kiszolgáltatni. Azonkívül Buda
pesten: a) a magyar általános hitelbank; b) a 
magyar földhitel-intézet; c) a pesti magyar ke
reskedelmi bank; d) a magyar ipar- és keres
kedelmi bank-részvénytársaság; e) a magyar 
leszámítoló és pénzváltó bank; /*) a magyar 
országos központi takarékpénztár; g) a hazai 
bank részvénytársaság; és h) a pesti hazai első 
takarékpénztár. Bécsben: a) a cs. kir. szabad, 
osztrák kereskedelmi s ipar-hitelintézet ; b) a 
cs. kir. szabad, általános osztrák földhitel-intézet; 
c) Rothschild S. M. bankház. Berlinben: a 
Disconto-Gesellschaft igazgatósága, szintén esz
közük a kisorsolt kötvények beváltását. — A 
korábbi sorsolások alkalmával kisorsolt és kész
pénzben való visszafizetésre már alkalmas, de 
eddig beváltásra még fel nem mutatott szelvé
nyes kötvények sorszámainak közlését lapunk 
jövő számában kezdjük meg.

Folytatás a mellékleten.



Melléklet a „Zemplén1' 17. számához.
A vm. közigazgatási bizottság legkö

zelebbi rendes havi ülését május 10-én (tizedikén) 
tartja.

Megróhatók-e törvényhatósági útadó
val a pénzintézetek az 1883. VII. t-c. 
alapján fizetett IOo l -os tőkekamat-adóik 
után ? Vármegyénk főszámvevője a törv. hat. 
útadóikat közvetetlenül fizető egyéneknek ál
lami adóalapjait tévén vizsgálat tárgyává a 
kir. adóhivataloknál, ez alkalommal szerzett 
tapasztalataitól indíttatva, magán utón, a követ
kező kérdést intézte a törvényhatósági ut- 
adóiigyek legfelsőbb ellenőrző hatóságához : 
Közúti pénztárunk érdekében szeretnék egy dú
san jövedelmező forrást nyitni a pénzintézetek 
tőkekamatmódjából; mert igaz ugyan, hogy az 
18$k évi VII. t.-eikk 2. §-ának második pontja 
azt mondja, hogy „ezen adó után sem törvény- 
hatósági vagy községi pótlék nem vethető ki," 
úgy de az 1890. évi I._t.-e. 23. §-ában nines 
megk ülő nböztet ve az 18(5. óvi XXII. t.cikkben 
és az 1883. évi VII. t.-e. kreált tőkekamatadó, 
sőt az 1890. évi I. t.-e. 192. §-a azt mondja, hogy 
a jelen törvény határozataitól eltérő régibb tör
vények, vagy törvényes rendeletek hatályukat 
vesztik : amiből logiee következik, hogy az 1883. 
évi X II. t.-e. 2. s?-ának második bekezdésében 
foglalt rendelkezést az 1890. évi I. t.-eikk 23. 
§-a delealta és igy a pénzintézetek a félévenként 
tőkésített, vagy kifizetett kamatok után reájuk 
kirótt tőkekamatadó után törvényhatósági út
adóval is megrovandók. — A kérdésre vonatkozó 
választ a Boncza Miklós országos képviselő szer
kesztette „3/agyar Közigazgatás" cirnü szak
lap legközelebb megjelent számában kapta meg 
a kérdést intézett főszámvevő, amely válasz 
igy szól: Nézetét végeredményében teljesen 
osztjuk. Az 1890. évi I. t.-e. ugyanis az útadó 
kivetése szempontjából a tőkekamatadó lenti két 
neme között különbséget nem tesz s igy az 
útadó 1883. évi VII. t. cikk alapján kivetett, 
tőkekamatadó után is feltétlenül kirovandó; 
amint ez a gyakorlatban tényleg meg is tör
ténik. Az 1883. évi X II. t.-eikk 2. íj-ának má
sodik bekezdésében foglalt rendelkezés, mely 
szerint a szóban levő tőkekamatadó után töi- 
vényhatósági pótlék ki nem vethető, a törvény- 
hatósági útadóra már csak azért sem alkalmaz
ható, mivel az útadó természete és jellege a 
rendes törvényhatósági pótlékoktól teljesen el
térő s ez az oka annak, hogy a közutakról és 
vámokról szóló 1890. évi I. t.-e. s az ennek 
végrehajtása tárgyában kiadott utasítások az ut- 
adókivetése szempontjából a kétféle tőkekamat
adó között különbséget nem tettek. Megjegyez
zük egyébként, hogy a községi elöljárók (váro
sokban polgármesterek) az egyenes állami adók
ról szerkesztendő s a m. kir. adóhivatalok által 
hitelesítendő kimutatásokban a többször említett 
tőkekamatadót is kimutatni kötelesek;*) vagyis 
hogy e részbeni mulasztásaikért felelősségre 
vonhatók; továbbá, hogy amennyiben a pénz
intézetekre e eimen útadó eddig kivetve nem 
lett volna, az a törvény végrehajtása iránt 
21,802-890. szám alatt kiadott Cj utasítás_ MI. 
fejezet 28. §-a értelmében megállapított 5 évi 
elévülési időn belül terjedő időre pótlólag kivet
hető, illetőleg ki is vetendő. Végül a fentiek 
kiegészítéséül megemlítjük, hogy az utólagos 
kivetés ellen esetleg beadott felszólalások elbí
rálására az 1896. évi XXXI. t.-c. 64. $-a értel
mében a közigazgatási bíróság illetékes. - 
A fenti kijelentés alapján készülő pótelőirásokra 
vonatkozó határozati javaslatok a t. \armeg\c 
közig, bizottságának légközelebb tartandó ülé
sén fognak előterjesztetni.

Megállóhely. Am. kir. államvasutak igaz
gatósága tudatja, hogy a Bátyúról reggel 5 óra 
24 perekor Budapestre induló gyorsvonat a 8zo 
motor és Perbenyik állomások között lévő Nagy- 
Béres megállóhelyen feltételesen utasokat vesz tol.

Állami anyakönyvi statisztika. A sá
torai ia-ui helyi állami anyakönyvi hivatalnál
(1897 ápr. 17-től ápr. 24-éig) a) házasságot 
kötött: 1 pár; b) kihirdettetett: 1 egyen; c) 
születési anyakönyvi bejegyzés volt: 16 eset
ben ; d) elhalálozott: 9 egyén.

A háború. Törökország végre megizente 
a háborút (íörögorszagnak és igy az eddig meg 
nem izent háború zavaros helyzetének vége sza
kadt. Éppen ma egy hete, hogy Editem török 
basa, a keleti harctér főparancsnoka, elrendelte 
az előrenyomulást s immáron az egész északihatár- 
hegvségben, mely Görög- és 1 örökország közt el
választó vonalat képez, a Meluna, Kurbovali. 
Papalivado. Peruar. Szemért- fejte és a hnznk- 
lur szorosokban vívott hősies és igen véres csa
ták után a török sereg áttörte a görögök csa
tavonalait, erőditvényeit és Macedóniából beha
tolt Tesszáliába, tehát a harc színtere görög 
földre van áttéve. Editem basa, habár mellőle leg
jobb hadvezérei, közöttük az oroszlán bátorsága, 
nyolcvanéves tábornok Hafiz basa is. a csata
tereken elhullottak, újabb erősítéseket vonva 
magához már Larissza várost, hová a görög 
hadsereg magát koncentrálta, fogta ostrom alá. 
Ha Larissza is elvész, akkor az ut nyitva a tö
rök előtt A télibe, Görögország fővárosába. — így 
a keleti hartéren. A nyugati harctéren, hol a 
görög tengeri haderő bír elsőbbséggel, minden 
valószínűség amellett szol, hogy a tonik lesz a 
vertes fél, mert rozoga hadi hajói az ellenállásra 
úgyszólván képtelenek. A görög hadügyi kormány 
behívta az utolsó tartalékosztályt és az állami 
csendőrséget és rendőrséget is a larisszai csata
térre küldötte. György görög király maga is a 
harctérre megy. A döntő ütközet hire Larisszaból 
minden órában várható.

Lueger dr. bécsi polgármesterré történt 
megválasztatását őfelsége megerősítette. Az uj 
polgármester ur magyarfaló és zsidógyülölő ér
zi * I me i rő 1 (ismeret es.
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Hirek az országból.
Királyunk őfelsége, \ ilmos német csá

szár látogatását fogadván, Pécsből Szentpéter
várra utazott, hogy viszonozza az orosz cár bécsi 
látogat ását.

László főherceg emlékezete. Azt a
helyet, hol egy végzetes lövés László tőherceg 
életét kioltotta s ahol a szülői kegyelet kápolnát 
emeltetett, a mélyen elszomorodott anya hlo- 
tild főhercegnő kívánságára, búcsúján) heh U é 
fogják avatni.

Uj titkos tanácsos, Rnkovszky István, 
a m. kir. állatni számvevőszék elnöke valóságos 
belső titkos tanácsossá neveztetvén ki, őfelsége 
előtt a vb. t. tanácsosi esküt letette.

Főispánok beigtatásai. Lukács György 
Békós-vármegya főispánját f. hó 22-én ig- 

tatták be ünnepiesen főispátii hivatalába. •— 
Eiáth Pál báró Fehér-vármegye és Székesfehér
vár újonnan kinevezett főispánját t. hó 27-én,
_ IIngára Viktor dr. beregi főispánt pedig ápr.
28-án igtatják be nagy ünnepiességekkel.

Lónyay János örökös főrendiházi tag, 
Mármaros-vármegy ének 17 éven át volt főispánja, 
elliunvt. Ny. b.

Új főispán. Szabolcs vármegye főispán
jává Kai Íny András helyére Feilizsch Bertold 
báró, Torontói-vármegye főjegyzője neveztetett 
ki. Az új főispán még fiatal ember és veje 
Bánffy Dezső br. miniszterelnöknek.

Petőfi-emlék. Segesvár mellett, a fehér- 
egyházi csatatéren, hol Petőit is elesett, emlék
oszlopon emelnek. A csatatéri emléket ez évi 
jul. 31-én, a csata évfordulóján leplezik le. A 
hazafias emlékünnep országos jellegű lesz.

Jégeső. Nyíregyházán és környékén í. hó 
19-én délután nagy jégeső volt, mely tél óránál 
tovább tartott és igen jelentékeny károkat 
okozott. '

Felhőszakadás. Szatmáriul valóságos is- 
I ten Ítélet forma felhőszakadás volt Nagycsütöi- 
I tökön. A birtokosok reményeit, főképp a szat

mári szőlőhegyen, hosszabb időkre tönkie tette 
a jéggel vegyes felhőszakadas és az alazuhogott 
vízár.

Különfélék.

Hirek a nagyvilágból.
Vilmos német császár királyunk őfelsé- 

crének látogatására Pécsbe érkezett. Pumpa köz- 
békéjének két hatalmas pártfogója testvériesen 
üdvözölték egymást. A viszontlátás örömében
alattvalóik igaz szívvel osztoznak.

Umberto olasz király ellen egy kovács 
legény merényletet követett el. A király sértet
len maradt, a merénylőt nyomban letartóztattak.

•) Ezt nem mutathatják ős nem is mutatták ki, 
mert hiszen ök annak mennyiségéről tudomással ^sem 
bírnak.

— Személyi hir. Lengyel Manó m. kir. 
honvéd százados törzstisztjelölt igen tisztelt ba
rátunkat, mint sajnálattal értesülünk, Ujhelyből 
Miskolezra, ahol mint a 10-ik honvéd gyalog
ezred hadkiegészítő parancsnoka fog működni, 
helyezték át, szolgálati érdekekből A jelesen 
képzett katona és a melegkeblü jóbarát távo
zását őszintén sajnáljuk, mert benne városunk 
előkelő társaságának egyik, mindenkitől méltán 
tisztelt, becsült és kedvelt tagját fogjuk nélkü
lözni. Távozása alkalmából f. hó 27-én búcsú 
estét rendeznek tiszteletére a .. X adászkiirt“-ben 
jóbarátai és tisztelői. Lapunk nvomatása közben 
értesítenek bennünket, hogy Őfelsége Lengyel 

, Manó honvéd-századost m. kir. lionvéd-őmagy- I gyá léptette elő. Igaz örömmel gratulálunk az 
arany-gallérhoz !

— Mulatság. A társaság szine-java adott 
..rendez-vous"-t egymásnak folyó hó 19-én a 
„Magyar király" szálló nagytermében. Az a 
pompás kedv, melvlyel az első csárdást ropták 
a párok, előre sejtette, hogy a mulatság az ün
nepi hangulatnak méltó befejezése lesz. S nem 
csalódtunk. A fesztelen jókedv ellenállhatatlan 
erővel ragadt mindenkire, aminek legfényesebb 
bizonyítéka, hogy a mulató társaság csak akkor 
gondolt a hazamenetelre, mikor a nap aranyos 
sugarai rátűztek a fáradhatatlan párokra. Dandns 
Aladár újonnan szervezett bandája ez estén 
igazán remekelt s a táncdarabjait épp úgy. mint 
hallgatóit alig győzte megismételni. — Ott vol
tak asszonyok: Dánok Leóné, Fillért Gyaláné, 
özv. Fehér Gvuláné, Keresztessé Lajosné, Kanta 
.lózsefné, Meczner Gyuláné, Meczner Béláné, 
Szemere Xllma, Szepessy Kálmánné, Szokolay 
F mi Iné, Waltherr Lászlóné, — leányok : Farkas 
Iréné, Fehér Olga és Ilonka, Keresztessy Irene, 
Meczner Manci és Icuka, Meczner Csűri, Bayzsoss 
Marinka, Spillenberg és Sárika Szokolay Margit.
— „Au revoire !u

Névnapi üdvözlés Hornyay Béla 
dr. ti), vármegyei főorvos tisztelt barátunkat és 
munkatársunkat f. hó 22-én, vagyis a neve- 
1 lapját megelőző estén a vasúti főműhely beitek 
önképzőköre, melynek Horny ay dr. elnöke, 
szép ovációban részesítette. I gyanis a kör
nek fuvóhangszeres zenekara és a daloskor esti 
9 órakor, az ünnepelt tiszteletére, XX ekcrle- 
téri háza előtt szerenádot rendezett, melyen a 
zenekar és a dalosok sikerült alkalmi daiabok.it 
adtak elő, közben, persze, lelkesen is éljenezvén 
népszerű elnöküket. Mondanunk is felesleges, 
hogy a sikerült szerenádnak tömérdek hallga
tója volt. Éljen!

_ Gyászos hir eim alatt lapunk ma
egy hetes számában közöltük, hogy Láczay 
Kárólv gyöngyösi kir. járásbiró Sárospatakon e 
hó 14-én meghalt. Fz a hir, melyet belső dolgozó
társunk szavahihető úriemberek elmondása után 
tett közzé, nem bizonyult valónak, mert a súlyos 
beteg, mint velünk^a tegnap közölt gyászos 
jelentés tudatja, f. hó 2-án esti 10 órakor halt 
meg, mély bánatba ejtvén a kesergő fiatal özve
gyet, Fedák Margitét s két kis leánygyermekét,
X tisztes munkából élete delén kidőlt, a min
denkitől becsült és szeretett férfiú temetése 
Sárospatakon tegnap délután ment végbe nagy 
részvét mellett. Láczay Flek köz- és váltó-ügy 
védő testvérét gyászolja az elhunytban. Béke 
hamvaira!

_ Halálozások. Antaloczi Antaloczy
Antal kir. járásbiró és neje nagyrákói Kroskay 
Friderika, gyermekeik és a nagyszámú rokonság 
nevében is fájdalomtól megtört szívvel jelentik 
hőn szeretett fiuk antalóezi Antaloczy Zoltán
nak., cs. és kir. 34-ik gyalogezredbeli főhad
nagynak, a német lovagrend Mária-keresztje és 
a porosz kir. IXr. osztályú korona-rend lovagjá
nak Kassán a folyó évi április hó 16-án, éle
tének 35. katonai szolgálatának 18-ik é\ ében, 
hosszas és kínos szenvedés után történt gyá
szos ki múl tát. Temetése nagy pompáxal ment 
végbe ezrede zenekarán ük bus hangjai niellett, 
mert az elhunytat nemcsak a tisztikar osztatlan 
részvéte kisérte sírjába, hanem az egész ezred, 
melynek derék katonája s kiváló csapattisztbe 
volt. Geöcze Andor, kir. p. ii. számtiszt l j- 
helvben szeretett sógorát gyászolja az elhunyt
ban. Áldás és béke hamvaira! — Özvegy 
Csaszlóvszky dánosáé szül. Malártsik Mária, 
az összes rokonság nevében is, mélyen elszo
morodott szívvel jelenti szeretett férjének 
Csaszlóvszky János, t. Zcmplén-yármegyc tör
vényhatósági b. tagjának, S.-A.-l jhelyben tolyo 
hó 20-án, életének 02-ik s boldog házasságának 
28-ik évében, hosszas szenvedés után bekövet
kezett elhunytat. A megboldogultnak földi ma
radványait folyó hó 24-kén délután 4 órakor a 
róni. kát. sirkertben helyezték örök nyugalomra 
általános részvét közt. Nyugodjék békében. — 
Az öreg Mánvi veje és az uj bandavezetőnek, 
Ráez Gyulának, csak alig pár napos apósa, a 
jól ösmért prímás, Mantu Tóni, tegnapelőtt 
hosszas és sorvasztó betegség után, elhunyt. 
Még csak 45 éves volt. Kollégái tegnap kísér
ték” ki koporsóját zeneszó mellett az ey. rét. 
temetőbe. Mikor a sírba tették, rázendítették azt 
a legszivreliatóbb nótát, mely oly igazán mondja, 
hogy — oda lent már nem fáj semmi!

_ Lesz még cigány lakadalom. . . .
Fényes esküvőnek volt szemtanúja Husvét har
madnapján az újhelyi közönség. Ráez Gyula, a 
hires Benczy Gyula bandájának prímása, eskü
dött örök hűséget Mányi Lajos kedves unoká
jának, Jolánnak. A díszes kocsisorban, mely a 
boldog mátkapárt egy hosszú, egymást szeretve 
és együtt leélendő páros életnek egyházilag való 
megoldására kisérte, ott láttuk mint nyoszolyó- 
asszonyokat Barthos Józsefné és Juhász Jenő- 
né nmüket, kik mellett a násznagyi szerepet 
Meczner Gyula és Barthos József töltötték be. 
Nyoszolyólányok voltak: Meczner Mancika és
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í,kb„l agkm,.kbe k„„„, «».k™kbd ^
,.pi vőfél veik, Gortray Aladár e* Szun\ogy
7 lim lepték meir bájos nyoszolyolean.Miik.it. t " í kús“ü kelért megjegyezik hogy

tu tóriUg Jelig együtt tartott a jókedvűen

mulatott násznéppel ... .
Közjegyzői iroda áthelyezés. Mint 

értesülünk fii" Béta sátamlju-ujhelvi k.mly, 
közjegyző irodáját a Kazinczy-utcaba az
kotostar tőszomszédságában lévő üioszegAy-ielc
títíd. számú házba helyezte át.

_ Chevalier Thom, Hermann tanár egyet
l^ésS’^SVnívL'utaív^

vitrosunkbaii is annál inkább log etomeresre 
találni mivel nem azok köze a földönfutó talmi; u 1 sí khez tartozik, kik szakmájukban gyártok 
és csakis a közönség kizsákmányolásai szoktak
célba venni. , . , .'

Szakadás a bandában. Regi es igaz 
közmondás, hogy két dudás egy csartoban meg 
nem fér. Bebizonyult ez a Man\i Baj >■ 1 S ‘ 
rIájában is, most, hogy egyik sze;|> kis-un' Újat,
l/Llu dolánkát, Jíüoz Gyula a hires Kácz cigány
dinasztiából való total pnmas a mutap feles^gta 
vette így lépett a Manyi Lajos oi okebe. Mc 
•i mi jó' öregünk, aki nevét szeles Magjai or 
szágon, mint kitűnő prímás, tette lsmertt^J ' 
muzsikált egv pár generációt, azt is, nnkoi nn _ 
nem fehér hollóként repült a ropogos nagy 
bankó már kimerült, nyugalomra vágyik amiie 
bizony igen rászolgált. Es ezután mar ritkábban 
áll ki a szép öreg cigány, hogy eljátsza nekünk 
a Cinka Panna-, Lavotha-, Csernak- va^ Ma- 
féle egv-egv hires szerzeményt, amit tolt hal
lani nem közönséges élvezet számba megy. rehat 
a Mányi-bandának ezentúl legitj. Rác/. Gyúa 
lesz a vezetője, akiről azt mondjak, hogy tehet
séges, képzett, törekvő fiatal muzsikus Az o 
helyét ezideig Dandas Aladar foglalta el ak 
nem kevésbé ügyes, szimpatikus es] tehetsege 
fiatal prímás és hosszabb időn at \olt a banda 
nak közmegelégedésre mindenkor szerenj es 
mindenkor kitartó prímása. Miután tehat mint 
mondottuk, két dudás egy csárdában meg nem 
fér- Aladárnak is tágítani kellett es a zenekarból 
kilépett. Vele hagytael a bandát, atyja: Dandas 
András, a jeles gordonkás és ennek na, aman 
nak testvéröcsese, aki 15 éves kora dacara, mint 
kiválóan ügyes cimbalmos, már is liasz na vehető 
tagja egy eiőbbkelő zenekarnak. A muzsikaiis 
família most már megfelelő számú taggal ki
egészítve, elszakadva az anyabandatol, kúton 
zenekart képez, saját szakállára dolgozik, s a 
múlt hét csütörtök estéjén a J/ezei-kayehazban 
rendezett hangversenyük után működésükről 
csak jót mondhatunk és a fiatal zenekarnak tö
ményekre jogosító jövőt jósolhatunk. Boldo
gulást és minden jót kívánunk. Egyébként a 
Mányi-Rácz bandának is ; habár, már csak az ó 
érdekükből is, sokaljuk a bandák szániát és 
helytelenítjük a különválást. \ égezetiil pedig 
egy jó tanácsot adunk ;a zenész uraknak: 
többet tanuljanak és tudjanak különbségét 
tenni a piano és forte közt.

— Baleset. Bohos Kálmán újhelyi napi- 
dijas Írnok a minap Kassáról hazajövet a lo- 
genye-mihályii vasúti állomáson kiszállt, niiköz- 
ben oly szerencsétlenül esett el, hogy jóul 
felső lábszára eltört. Most közkórházi ápolás 
alatt van.

— Életunt sírásó. Szabolcsik János uj 
helyi származású, a munkácsi II. honvédezred
nek ténvleges szolgálatban álló honvéd, polgáii 
foglalkozásban ref. sirásó, a húsvéti ünnepek le 
néhány napi szabadságot kapott s haza jött, 
szabadsága lejártával azonban nem vonult be 
csapatához, hanem itt dőzsölt és f. hó -3-án 
jól bepálinkázva a ref. temetőben egy rozsdás 
revolverrel mellbe lőtte magát, azonban a go
lyó célt tévesztett, Szabolcsik életben maradt 
s néhány nap múlva a kórházból is kikéiül. Ei 
dekes folytatása ez esetnek az, hogy a kór 
házban a rendőrség és vizsgáló bíróság előtt 
azt állította, hogy őt Egri Kálmán napszámos 
lőtte meg. A semmirekellőnek ez az al Ittasa 
aztán olyan elővizsgálatot tesz szükségessé, 
melynek eddigi adatai azt bizonyítják, bog) az 
öngyilkosjelölt gonoszul hazudik.

* _ Költözködés elhalasztása. A város 
el ülj árósága a költözködés határnapját, mint mai 
múlt számunkban is említettük, tegnapról, Szcnt- 
György-napjárói, a zsidó pászka-ünnepek, úgy
szintén a mai és a holnapi görög kát. húsvéti 
ünnep miatt, keddre, azaz ápr. - < -ikére halasztotta.

— Ruhatisztító és festöüzletet nyitott 
S.-A.-Ujhclyben Rakovszky S. jóhirnevü vegy
tisztító, s mint a Kazinczv-utcai kirakatában 
látjuk, alkalmat nyújt a közönségnek arra, hogy 
sikerült productumairól személyes meggyőzédést 
szerezhessen A vegytisztitásra vonatkozó telté
teleit lapunk hirdetési rovatában ösmerteti. Ez a

nálunk k, ./szükséget pótló intézményt ajánljuk
1. olvasóközönségünk figyelmébe.

L ll> l -,|v v -- ^ „
iisi. Kevés derült meleg3-4 £
hűvös, deres <Mjel_ következik De lz ^
hátráltatta a szolő.nimkát A tegn P = a
pari amik ma mar sok részben teli . ® dö
' karós,„-okkal tele -ve
nemes szőlő vesszőt, v.igy az i11111 . . -i"i- ^TónVonntrezése, nőm<liiIpsét X regi szolok szenna oo„ .» ,

jÖteWa^.^
árak mellett alig volt képes todezm a művelte 
lés költségeit, most jobb áron kd • 
ezelőtt termő állapotában. A szolok '-‘saiUsa 
torül élénkség, valósógos börze, ..hausse, imu
tatkozik. Valóban az áríolyam ez idő szett t 
hallatlan magasságot ért el. Ha ok- j b W 
iánknak más vidékén is ilyen szorgalmat tejt ne 
ki a szőlőépités körül, bátran megjövendöl tét
jük, hogy a Hegyalja feb.jitasa nem taitoz.k 
többé a beláthatatlan jövendő almai köze, 
liánéin olyan reménység, mely mát a lcsko. 
lobbi időben is teljesedésbe mehet.

Kirándulás Stockholmba m. ki r.
államvasutak menetjegy irodája, mint ertesulun , 

nváron több rendbeli kirándulást tend . 
Stockholmba, az ottani kiállítás megtekintésére.
-X rendkívül érdekesnek ígérkező , Program 
legközelebb sajtó alá kerül. Az utazas külön 
vonattal történik Berlinen át, ahonnan a társa
ság az uj sassuitz—trelbeborgi irányt (négy oiá 
nyi ut hajón) veszi igénybe.

_ Szerkesztő-változás. Kresz János, a
„Kassai Hírlap" felelős szerkesztője a zsurnalisz
tikái térről visszalépvén, helyette főmunkatarsa, 
Rössler István, lett a „K. Hl." főszerkesztője.

— Kéz, kalap, szem Vannak okos 
emberek, a kik bizony azt hiszik, hogy külső 
jelek alapján következtethetnek a lelek tulaj
donságára. A frenológusok számára a koponya 
mélyedései és dudorodásai azok a jelek, a mc 
Ívekből világosan vélnek olvashatni. Az olyan 
embert a kinek nagy a keze, nehézkesnek es 
lassúnak tartják. Nagy kezű ember szerintük 
két dolgba egvszerre Soha nem kepes fogni. 
Kis kezek arra vallanak, hogy a tulajdonosuk 
agilis, élénk ember. Hosszú, keskeny kéz sima, 
kúp alakú újakkal esztétikai érzékre értelemre 
és művészi tehetségre vall. Négyszögletű kezük 
többnyire prózai gondolkodású, praktikus embe 
reknek van. Középszerű nagyságban levő kéz, 
amelynek liüvelykuja hosszú, többi ujja pedig 
rövid, annyit jelent, hogy az illető eredeti es 
invenciózus szellem. Némelyek szerint az is 
bír fontossággal, hogy mikép teszi össze valaki 
a kezeit. Könnyelmű, léha emberek, ha össze
teszik kezeiket a balkéz hüvelykujját a jobb 
kéz hüvelyk- és niutcitóujjíi közé teszik, rjgje- 
sok a kalapok alakjából, mások a szemek szi
liéből vonnak következtetéseket a lélek milyen
ségére. Hogy azonban ezek a jelek megbizha- 
tók-e: az legalább isnagyon kérdéses.

— Tanulóul felvétetik egy jó családból 
való 13—14 éves fin Klein Géza papsor-utcai 
fűszer-és vegyeskereskedésében S.-A.-l jhelyben.

— Időjóslat ápril 25-ére : Hűvös, eső, 
hosszabb ideig állandó.

rab- és a .Keleti regót^Wkm ^"^.^ta-

ziájának lmsKívkalamV‘-ban midig
mentve. - A bu.z adomát mond el egy
egy igen kedves es ^> ,^1. - Ugyancsak az 
magyar buszaitisz • 1 • jelent meg
„Athenaeum O vasotóiá^-ban m q J ^
Kdryardcs Anita ^laenr“deteib6| Székely Irén 
regényé, mely 1 - e(fj,r igen sikerültem
í^'L-ü^u ibV vásztaikötésben OO kr.

Kiss Arnold dr, veszprémi főrabbi „M.r- 
iámu ciinü magyar imakönyvet irt zsidó nők 
számára. A könyv díszes kis nyolqadretu alakban 
t;j‘r rövid idő alatt megjelenni. Ara : díszes mi- 

i Aei.pn •> ft igen díszes kivitelű csont \ agy SSenOllAÍ előfizetések Köves és Boros 
könyvkiadó céghez \ eszpreinbe küldendők.

Természeti és Vadászképek cumi 
újabb kötetére hirdet előfizetést Lakatos Karoly 
veterán Nimród Szegedről. Könyvében a \ada- 
szattal úgy foglalkozik mint „nemes szenvedély 
Ueits igv Diana liiveit, a nagytermeszet, isme
retére, szeretetére tanítja es buzdítja A mu ki
adásúi az ismert szegedi kiadó: Endrényi Imre 
vállalta magára. A „Természeti és \ adaszkt pék 
a folyó évi ápril hóban kerül ki a sajtó alól igen 
csinos és elegáns kiállításban. A mintegy Bt 
12 ívre terjedő terjedelmes műnek előfizetése 
fűzve - forint, díszes kötésben 3 íorint. O nJl°k 
nek tiszteletpéldány. Megrendelések es elohzete- 
sek a kiadóhivatalhoz küldendők.

esztergomi Itdő

A selyem el van égve! zzTu'X
ruhadarabok igen sokszor már a 2-ik .5-ik viselet után a 
hajtásokban elhasadnak, vagy mint a vatta szítmálanak ; 
ezen jelenség nem a .véletlen* által okozott elégés ! ha
nem a selyem, hogy az vastagabbnak s még is olcsónak 
tűnjék fel, tudatosan leszen czinn- és phosphor-savval pá- 
czolva, melyek a nyersselyem érszálait mintegy szétrágj tl< : j 
az ilynemű festési eljárást .megterhelésnek* nevezik ! Az , 
lyen szálakból készült úgynevezett selyem szöveteknek, i 
iövid használat után természetszerűen szakadozniuk kell 
mint a gyújtó kanócznak aszerint amint azok többé avagy 
kevésbé terheltéinek meg. — A drága öltözék (készítési 
di jai együtt) tökéletesen értéktelen. Az én valódi selyme
imből szívesen küldök postafordultával porto és vámmen
tesen mintákat. Ileil llcUvrg ti (cs. és k. udvari szállító) 
selyemgyArai, Zürichben. 6.

Irodalom.
Jókai Mór uj kötete. Az „Athenaeum 

Olvasótára“ sorozatában Jókai Mórtól egyr uj 
kötet jelent meg, címe „Ne hagyd magad! és 
egyéb elbeszélések11. Nincs talán olyan életvi
szony, a melyből Jókai Mór ne merített volna 
már tárgyat regényeihez és ebben mégis egy uj 
forrást nyitott; egy eddig teljesen ismeretlen tér
ről, a fővárosi telekspekulációból, e legmodernebb 
életviszonyból vette a „Ne hagyd magad" tár
gyát és hőseit. Ezeket a rideg, önző jellemeket 
Jókai Mór kiapadhatatlan humorral rajzolja meg. 
Ezen kívül Jókainak még hárem apróbb elbeszé
lése van ebben a kötetben, u. m. „A jedikulai

Walter Gyula dr., az „ ,
főegyházmegyei hatóság jóváhagyásával, az „i u- 
vözlégv Mária" című imakönyvere, melyet át
nézett'és tetemesen bővítve most mar a hetedik 
kiadásban hozott a könyvpiacra (lb-ret o,)_ lap) 
hirdetett előfizetést, amire lapunk utján is föl
kéri az érdeklődők figyelmét. Egy fűzött peldanj 
ára 80 kr. Díszkötésben 1 ft 20 kitol 8 ftig.

Két uj zenemű jelent meg a budapesti 
Klökner Ede zenemű kiadó cég kiadásában.
Az egyik: Id. Ábrányi Kornél szép jubiláló 
ősz mesternek legújabb, egyúttal legsikeiultebb 
műve a „8-ik magyar ábránd", „Nem gondol a 
lány magában egyebet", „Ha meghalok, csillag 
leszen belőlem" és „Kis szekeres nagy szeke
res" kedvelt magyar dalok lelett Ábrányi 
magyar ábrándjai általánosan nagyon kedveltek, 
amelyek mindannyiját a hamisítatlan nemzeti 
szellem, a legkiválóbb Ízlés és gondos kidol
gozás jellemez. E „8-ik magyar abiandja 
azonban különösen a három legszebb magyar 
dal feldolgozásában a legsikerültebb szerze- 

1 ménve a gazdagon buzogó dallamere es köl
tői ihlettség tekintetében még mindig natal 
mesternek. Ára 1 ft 50 kr. A második 1 von 
Eh.-nak „Aurora pás de quatre1 emui angol 
négyes tánca, mely bájos behízelgő dallamos
sága és Yvon táncait általán jellemző pikáns 
harmonizációjával az épen divatban levő táncnak 
legsikerültebb zongora kiadása. Ara in ki. Mim 
kettő fentemlitett kiadóhivatalból rendelhető meg.

A szabadkőművesség tíz kérdésben és 
feleletben, irta Henne am Rliyen Ottó dr. állami 
levéltáros, fordította Aureliánus, kiadta a „Lasz o- 
király-páholy" Nagyváradon. Kapható Lasz.ky 
Ármin könyvkereskedésében Nagyváradon; ara 
1 korona. Henne Ottó e müve már majdnem 
valamenyi európai nyelven megjelent s a „Easz o- 
király-pálioly" nemcsak áldozókészségnek adta 
jelét,' mikor e nagyhírű mű lefordításáról gon
doskodott, hanem azt is dokumentálta, ami e mii
nek fő eszméje, hogy t. i. a szabadkőműveseknek 
tulajdonképp nincs titkolni valójuk, mert az, ami 
vezérelveiket és törekvéseiket alkotja, tiszteletre
méltó minden nemesen gondolkozó ember előtt.

Magyarország megújhodása. Az Athe
naeum részvénytársaság kiadásában megjek nő, 
a „Magyar Nemzet Története" cimii tiz kötetes 
nagy munkának (milléniomi kiadás) kilencedik 
kötetéből (A nemzeti államalkotás) most jelen
tek meg a 103., 104. és 105. füzetek, amelyek
ben Ballagi Géza dr. tovább folytatja az LM o 
1848 közötti időszak történetének leírását es 
eljut a mindinkább erőrekapó és népszerü\é lett 
szabadelvű irány elfojtására tett intézkedések 
ismertetéséig. Ez az időszak a legérdekeseb ha
zánk megújhodásának, a régi hűbéri rendszei- 
ből egy minden tekintetben modern állammá 
való átalakulásának történetében. Ballagi Géza dr. 
mindenek előtt az urbériség megszüntetesere 
irányzott politikai és társadalmi törekvéseket 
ismerteti, ezek sorában a lánchíd építésének 
ügyét is, mert a budapesti lánchíd az évszáza
dos nemesi kiváltságok megdöntésének eg\ ik 
emlékezetes tényezője lett. Az 1836-iki trónval- 
tozást, nevezetesen az osztrák császári cím es 
a magyar királyi cim használatának körülmé
nyéit, erre nézve az országgyűlés vitait rend
kívül érdekesen és tanulságosan Írja le Ballagi 
Géza ebben a könyvében. Ezek a füzetek is tele 
vannak igen szép szövegképekkel és pompás 
mümellékletekkel. így „Gróf Széchényi István" 
arcképe Amcvling Frigyes festménye után. „A 
Nemzeti színház megnyitó előadásának szín 
lapja" sikerült hasonmás; — „Az országgyűlés_

.
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tudósítások 20 szám" Kossuth Lajos kéziratá- 
n.,k fakszimiléje; — -Az országgyűlési ifjúság 
liiu'suja Kölcsey Ferenctől", az eredeti kézirat 
hasonmása; — „A nemzeti színház" egy 1887-ki 
n:z ul;\n. Az egyes füzetek ára 80 kr. Kapható 
minden hazai könyvkereskedésben.

Az 1848—49-iki magyar szabadság
harc története eiinii illusztrált munkából most 
u-Umt meg a 79-ik füzet, amelyben Grav/n 
i Ivórgy a kormánynak Szegedre való menekü
lését és Ilavnau bevonulását a tő városba be- 
,zéli el a nála megszokott elevenséggel. A füzet 
ivkoru képei ezek: Melléklet : Kossuth Lajos 

németnvelvü levele (luyon Richard tábornokhoz. 
Képek : Kossuth tudósítása 1849. jul. 2-iki ko
máromi csatáról. Losoncz város elüljárósaga 
isid. augusztus 8-ikán kényszerítő parancs toly- 
tán körmeivel ássa ki sírjaikból az elesett oiosz 
harcosokat. Falragasz 1849-ből. — Lgy-egy
füzet ára: 30 kr.

Ecce Homo." Bársony István legújabb 
kötete Az újabb elbeszélő irodalom egyik leg
kimagaslóbb'alakja Bársony István. Az ember 
bizonvos megnyugvással, jóleső érzesse! veszi 
kezébe az ő könyveit, mert biztos benne hogy 
valami jót fog olvasni, olyant a mi le kenek 
jiraz gvönvöriiséget szerez. Az „Lu < 1
ban tizenhat elbeszélés van, melyek nemcsak a 
természet, hanem az embereknek, az embcu 
indulatoknak és szenvedélyeknek a meghgve- 
léséről tesznek tanúságot. A kötet, mint « 
Egyetemes Kegénvtár. XII. évfolyamúnak A kö
tete jelent meg. — Ara igen csinosan bekötve 
50 kr. — Kiadta Singer és \\ oltner.

Egyesületi ügyek.
Köszönetnyilvánítás.

Megtörve már a jég ! 1 udod majd ezentúl.
Kire hallgass, kinek a tanácsán indulj!
Öblös patakaid hogy úgy betakarvak :
Oka a tudomány, mert ina úgy akarjak:
Hogy ne göröngyön járj, hanem sima utón.
Így megyünk előre! Nem maradunk suton.

(Kassa, 1KÍI7. ápril 2*2.)
Szerény! Endre.

apróságok.
Mi a nö élete ? Erre a kérdésre Így felel 

(><>v szellemes író: Tizennyolc éves korától 
hét éves bábom a szív és ész között; a »-ik 
évtől öő-ig harminc éves háborúja a terme 
szetnek a szabóval; azontúl pedig egy regi 
fellegvárnak makacs védelme az evek rohama
ellen.

Ami fő. Vr: Ali, milyen bájos, pici, ked
ves kacsója van kegyednek ! . . . Lenny: Ls 
ami fő, — még szabad.

Félreértés. Ilúzinsszony : Sári, színházba 
medvék. 11a v isszajövök és maga már aludnék .. .

* Sávi: Nem tesz semmit, nagysaga, majd 
eltetszik mondani holnap, hogy milyen a darab.

Az egyetlen.
_ Nem hiszem én, hogy férfi-ember ha

zugság nélkül mondhatta a nejének, hogy „te 
vagy az egyetlen nő, akit szerettem."

— Pedig volt olyan!
— Ugyan ki'?
— Ádám ősapánk.

Mónus István m. kin. lionvédszárados un 
s.-a.-ujhély únnltáz javam •> os.. 3“ .(.i, 
szivarvé»et adományozott, hogadja a tKy 
SStataur tv. utón is az árvák nevében k.te-
jezett köszönetemet.

S.-A.-Ujliely, 1897. apr. 24.
Dókus Gyula,

elnök.

ÜÍARN 0 K.
Ujhely viszontlátásakor.

1864—1897.
Harminchárom éve, hogy már elhagytalak 
Kedves szülőföldem! te megújult alak.
Rom valál, miként a délceg 1 a,-hegy mnyja, 
Mely Űrnapján dőlt az enyészetbe, romba. )
El is hagytak sokan; de te főniksz gyanánt 
Keltél ki a porból, édes szülő anyum.

Ligetidben járva, hallom: bennük ma már 
Oly szépen csattog a bájosdalu madai,
Mikéntiül tudná, hogy nem vagyok idegen,
S mondaná: „Ne menjek! maradjak ide benn .

Szívesen maradnék, kedves kicsi madu. . ^
De tudd meg, családom otthon aggódva var.

Lelkem örül, ifjú erőidet látva,
Zemplénnek is elkel egy ily csinos mátka. 
Palotasoraid között elhaladva, 
Mélvebben-mélyebbon esem gondolatba,
Ki ily széppé teve én édes jo anyain.
Hálakép szoborban látni óhajtanain.

Zatur/iolmu-ból lett Sátoral^-Vjhely ? ?
Hány száz év kellett, míg a te napod lóikéit 
Yégre-valaliára rád süt a napsugár.
Meghozta a gázos előbb, mint a mszar.
Pedig fut a huszár, mint vdlam az egén.
Előbb nem jött hozzád, — bar jolt v o na u-c

.Jólesik lelkemnek - látva vimlásod - 
Hogv a tudományt új palotában llltod,
1 .ásd és ápold - kérlek - mg erő lesz benned. 
Ne kelljen fiaid százfelé eltenned !
Mint tevék ásóink Futó Fal módjára,
Hátramaradásunk lévén annak ara.

Utcáid sötétjét villámmal oszlatván.
Láthatsz jól előre, s mehetsz, mint
Halad tevéivel, világ** szcbb estve!
Szebb fénynél az elet is mindig 
De vigyázz! ne bízd el magadat c lent • 
Az örök erényben erős hited légyen.

Közgazdaság.
A faiskola.

V faiskola olv közterület, melyben a köz
ség belső és külső területén szükség endo vad es 
nemes gyümölcsfák neveltetnek a kozs. kepx i- 
selő testület felügyelete s joghatósága alatt, k 
is „ kezelést rendszerint a tanítóra bízza, tanító 
nem létében ahhoz értő más e^ent ze es 
mellett alkalmazni köteles, ki is a tend - 
láb mélyen való felforgatására a község gyalogos 
munkásait veszi igénvbe. A bekerítést, lehetőleg 
deszkával, a község pótadóból tartozó meg ez 
évben teljesíteni s ha víz közel nem kapható, 
kutat ásatni elmulaszthatatlan kötdessege

\ késedelmező, avagy makacs eloljaiosag 
köztörvény ellen való szegülés vétségében el-
í navaszt altat ik.

Kezelés.
\ földterület még c hóban teltorgattatváii 

elegyengetted s hoszszában egy méter szeles 
úttal két részre s e részek ismét 4 4 tahin .
kma jEvpokbaii várja a legelső népesitést, 
ami mindenek előtt eper (szeder) la mag ve
tésével, esetleg magoncok soros ultetesevel ej «
tÍlx 11 Ehhez a munkákhoz az 1894. évi NIL tör
vény cikk értelmében a kezelő tanító az iskola 
10 -15 éves tanulóit vehet, igénybe, g> a 
fatenyésztést első stádiumában gyakorlatilag
elsajátítják. ^ hogv minden mag
a gyümölcse érésének idejében vetendő, husvettol 
tehát az eper júniusban, a cseresznye június
ban, a szilva szeptemberben, az alma, körte no
vemberben^ -feiett Y;il, áüeleltetés, avagy keres
kedésből való magvétel egyáltalán nem ajan-
Lit os. ugyanazért a gyermekek és közönség
felhívandó, hogy a szükséges magvak eresb) 
megszedendők s összegyűjtve az állandóan 
készen tartandó magagyóo elvetendő

Magágyul a legnaposabb s víztől l(.,m 
tesebb táblácska vétetik igénybe. Az első evben 
1-w‘iszszal tehát egy-két táblácska jo toigoba, 
ha csak a község területén, erőben kertek Jen 
össze nem szedett vadalma, vadkoite, vadcsc 
resznve veres ós berbenci szüva gyoksarjak; 
nem ízédettek fel (alkalmas a toUvastagsagtol 

° „(vastagságig) és a faiskolába be nem so
ri ízt attak ez esetben a következő táblácskák is
felfogatnak! Május 1-ig még mindég laashatok
s beültethetők 1 meter sor s -0 cm ™ta 
Ságban, felnövésben visszavágva es jól beisza
P°1VaE szerint a faisola az első évben nagyobb 
részt üresen marad, de hogy a gyermeksereg 
nagyobb kedvvel látogassa, (a törvény minden 
szombat délutánt itt rendel eltölteni) igen 
ra vezető s meg is engedhető, hogy az os . 
Ívok közt (a leányokat is beoszt! a) a tei 
arányosan kiosztanék ós tetszés szerint, mag-

érhető az a fő cél, hogy az egesz terület kapa 
alatt tartatván, gaztól mentesít tét ik s a növen
dék sereg alapos kertészeti ügyességre tesz 
szert, természetes kellő felügyelet es szakszem
útmutatás mellett. ...

lgv korán megszokván az együttes mun
kálkodást, társadalmilag nagy elvet segítünk 
életre, az együvé tartozandósag nau\ <‘l\c . ► 
ha itt megkedvelték a kertészkedést Hehe t t 
virá«r zöldség, gazdasági termény stb) otthon 
néni" lesz a legkisebb zug sem többe a merges 
és bűzös diulvák állandó tanyájává!

Cél.
A fentiek mellett különös hivatása a I-1 is

kolának, hogv helyben legyen, illetve igen 
olcsón termeltessék elegendő vad es nemes 
gyümölcs csemete, a mi megszokván a talajt 
és éghajlatot, azonnal kiültethető, minden 
késedelem, ütődés, törődés, elszaradas kik< i 
lése nélkül biztosan diszlem log es soha sím 
fogja cserben hagyni a gazdajat, a ki üld 
vsak azért nem volt barátja, mert minden ál
dozat, fáradság mellett is megjogamzasli.rznem 
tudta segíteni csemetéjét es hozzá a eJ 
fajok lesznek kultiválva s igy biztosan tudja 
hogv mit ültet el s e tudatban nagyobb gondot 
fordítván reá, áldás száll munkájára.

De nemcsak a kertek lesznek ig> • 
alatt benépesítve, hanem a terek, utcák, <m - 
ifik s közlekedő közutak i,srésziül gyűrnel.», 
részint a talajnak megfelelő vad lakkal, u«> 
hogv a község, a vidék egy sajatszeru alakot 
ölt magára, a miben nem lesz szem, hogv n

iVabimint cukorral jól lakni nem lehet, 
de ételünket élvezhetőbbé teszi úgy a s
is életünket teendi kedvesebbe. Előszói is 
felfogván a zord szeleket, megakadalyozza a 
tüzel terjedését. Hiszen hány eset van ra, hogy 
egyetlen fa megmentette, sajat dele at an bat, 
elvesek, sőt az egész község vagyonát a biz
tos elpusztulástól! Elősegíti a légköri csapadék 
lerakódását, eső, harmat gyakoribb es így na
gyobb termés biztosítható. Másodszor tobb 
szénsav fogyasztatván el a légkor udet j, 
egéizsé-esebb lesz. Az altalaj tulnedvessege 
félsz ivat ván, a miazmák nem talanak majd 
meleo- ágra s ritkább lesz a hideglelős, tífusz, 
mocsárláz stb. . ■ • Szóval mindenütt v.mlas.

Harmadszor a termés, faban es gyümölcs
ben sok szegény embernek ad szavaz kenvu 
hoz’ hozzávalót," méhészeknek mézlegelót gaz- 
(Huak sóra, községnek pedig potadora iskolai a 
és teinpíomravalót. A selyem hernyó tenyész
tésé révén sok rongyos iskolás mhat, tankom 
vet kap s a szegény özvegy és öreg nem csekelj 
zsirozóhoz jut el a gyümölcsösök segítségével.

y mennyiben pedig körutamban tanító 
társaim osztatlan lelkesedésével s ilyen t élj aj
ánlásokkal: „oly szerencsetlen vagyok, ho^ 
már a harmadik állomáson leven, g} umob slat 
sehol se lelek" találkozván — alapos a remein, 
hogy e téren is megmutatjuk hogy /einplcu- 
vármegve nemcsak dicső politikai multi < 
m,M-ve 'volt, de elsőrendű gyiimoleskultuniju 
törv.‘ hatóság vármegye is lesz, habar ma . 
szomszédos Ung-Bereg egyelőre meg is előztek...

V termelt csemeték ápolása es megvédése 
a törvény intenciója szerint és minden honfi 
becsületbéli kötelességévé tetetik, a -mmn> j '« 
édes hazánk széppé es gyu.no csozo v ételei «1 
van szó: úgy én bízom honfitársaim hazafiba 
gában s büszkén kiálthatom •

Munkára fel! Előre honfiak ..
Gyáva az, aki kúriáját meg ma is pusztán

hagyja "éktelenkedni ! !
Lutsánszky László,

jár. faisk. felügyelő.

Sátoralja-Ujhelyi piac. 1897. ápr. 23
11. O.

ft kr fi kr
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» 1 

Aszaltszilva ioo 1
’

Orlött dara loo
I

IS -16

Tatárka

1 40 1

16 gr. zsemlye
kilgrammonkint ■
Abajdóc-kenyér
Rozs-kenyér
Marhahús
Borjúhús
Bárányhús
Sertéshús
Szalonna
Pátens gyertya
Öntött gyertya
Szappan
Egy tojás 

» kiló mák 
» , vaj

Sertészsír 
Liszt l oo kiló

» 1 *
Borsó loo kiló

» 1 * 
Lencse ioo »

•24 38
— 80

15 00

l oo liter
» 1 * ,

Burgonya l oo liter

Bletnemüek :
Búza i mmázsa 
Kétszeres l mm. 
Rozs I mmázsa 
Malátaárpa i mm i 
Árpa i mm.
Zab I mm.
Kása i mm. 
Kukorica i mm. 
Spiritusz l liter ; 

» á ioo Tralles0 
9 Sav. káposzta l ko.

7 40 7
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5 80 5 
5 20 5 
5 70 5
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Vármegyei Hivatalos Rész.
181 i. sz. T. Zemplen-vármegye alispánjától.

Hirdetmény
Az érdekeltek tájékoztatása céljából közhírré 

teszem liogv a Munkácson felállítandó m. kir. 
honvéd kórházban a betegek az. ápoló személyzet 
és a honvédségi illeték-szabályzat szerint a 
kórházi élelmezésre igénynyel biró személyre 
vendéglöszerii élelmezésének (nyilvános írásbeli 
ajánlati tárgyalás utján való biztosítása .rant a 
in. kir. kassai III. honvédkerület. Parancsnokság 
állal kibocsátott hirdetmény az érdeklődök a tál 
a vármegye irattárában a hivatalos orak alatt 
megtekinthető.

S.-A.-Ujhely, 189 <. április hó 21-en.
Mutálni Etelo, alispán.

74HŐ. sz. T. Zemple'n-vármegyc alispánjától.

10 járási főszolgabírónak
Tisza-Piispöki községben jégzajlás idején 

egv komp találtatván tulajdonosa folyó évi május 
hó 1-ig átveheti Jász-Xagy-Kun-szolnok yarme- 
oVe tiszai középjárásnak tőszoIgabirájá11ál.

S- V-Ujhelv 1897. április 10-én.
Dókus Gyula, főjegyző.

St‘>8 szám. Zemplén-vármcgye kir tanfelügyelőjétől-
Zemplén-v ármegye községi elöljáróival 

tudomásvétel és intézkedés végett közöltétik.
S.-A.-Ujhely, 1897. április hó 13.

Nemes Lajos, 
kir. tanácsos, tanfelügyelő.

Másolat. . , . ••14326 1897. sz. A vallás- es kuzoktatasugyi
in kir minisztertől. Valamennyi közigazg. bizott
ságnak. Az 1891. évi XV. t. ez. a kisdedovo- 
intézetek állítási kötelezettségét — bizonyos 
esetekben — az állandó gondozásban és felügye
letben nem részesülő gyermekek számához is 
köti. — A gondozás és felügyelet fogalmát a 
nőig. községek számára az 1891. évi XV. t. c. 
végrehajtása tárgyában kiadott 1892 évi 44.000 
számú utasítás 2. §-ának 2. pontja luitái ózza 
meg, kimondván, hogy ..kellő gondozásnak es 
felügyeletnek csak azt lehet tekinteni, ha u 
gyermek egész évben s az év minden napján 
legalább a szülők egyikének vagy a család egy 
felnőtt tagjának, vagy más megbízható leinőtt 
egyénnek folytonos felügyelete alatt \ an, ug\, 
hogy az a gyermekekkel foglalkozni, értelmi fej
lődését előmozdítani és őt ápolni képes, —
E korlátok dacára az 1623 97. számú itteni kör
rendeletre beérkezett adatok azt mutatják, hogy 
sok községben, — dacára a lakosság tetemes 
számának, állandó gondozásban és felügyeletben 
nem részesülő gyermek \agv egyaltatán nem, 
vagy csak nagyon csekély mértékben mutattatik 
ki, holott fel nem tehető, mikép különösen a 
vidéki szegény lakosság a jelzett mértékben 
gyermekeiről egész éven át gondoskodni és 
értelmi fejlődését otthon kellőleg fejleszteni 
képes volna, de ugyan ez mondható a nyíltabb 
és városi fejlettségű helységek szegény munkás 
lakosságáról is. — Felhívom ez okból a közi
gazgatási bizottságot, hogy a tan,- és óvókötelesek 
összeírásának évenkénti elrendelése alkalmával 
szigorúan rendelkezzék az iránt, mikép az otthon 
állandó gondozásban és felügyeletben részesülő 
vagy nem részesülő 3—6 éves mindkét nembeli 
gyermekek családi körülményei lelkiismeretesen 
elbíráltassanak s ahhoz képest a növendékek 
elkülönittessenck. — Megjegyezvén, hogy azon 
községekben, a hol már valamely kisebb fokit 
óvóintézet tényleg fentartatik — az ezen inté
zetbe tényleg bejáró 3—6 éves óvoda kötelesek 
szánta — még ha egyébként gondozásban nem 
részesülő gyermek ki nem mutattatik is — veendő 
alapul azon kérdés elbírálásánál, vájjon a község, 
vagyoni helyzeténél fogva és az 1891. évi XX . 
t. e. megfelelő rendelkezéseihez képest, magasabb 
fokú óvóintézet létesítésére nem köteles-e ? 
Budapest, 1897. március hó 17-én. Wlassics 
Gyula.

566. 1W 97. A s.-a..újhelyi járás főszolgabírójától.
Kőrözvény.

Kovács János b-olaszi lakos kárára f. hó 
8-án d. u. 2 drb fehér szőrű 3 éves tinója a 
s.-a.-ujhelyi vásárban eltévedt. Kéri költöztetését.

S.-A.-Ujhely, 1897. április hó 17-ert.
Nemes, szolgabiró.

636 IV. 97. A s a.-újhelyi járás főszolgabírójától.
Körözés.

Közhír rététel végett értesítem, hogy f. hó 
22-én az estveli órákban a B.-Szerdahely és 
S.-A.-Ujhely közötti útvonalon egy irattáska a 
benne levő iratokkal elveszett. Az esetleges meg
találó Ambrózy Nándor s.-a.-ujhelyi ügyvédnél 
jutalomban fog részesülni.

S.-A.-Ujhely, 1897. ápril 23.
Nemes, szolgabiró.

Nyilt-tér.
E rovat alatt közlőitekért nem vállal felelősséget. a szerk.

Szerdán, április hó 28-án este 8 órakor 
a városi színházban "^1

Chevalier Thorn
(The Royal Prestidigitateur and lllusimst)

egyetlen egy vendégfellépte.
Helyárak: Alsó- és középpáholy 4 fit, 

Oldalpáholy 3 frt, Támlásszék 1 korszek
8() kr, Zártszék 60 kr., Erkélyszek 40 ki., bold 
szinti állóhely 40 kr., Gyermek-, diák- es ka
tonajegy 30 kr., Karzat 20 kr.

GÖRBERSDORF
Klímát, gvógyintézet tüdőbetegek számára.

1896. július 28-án.
Alólírott, mint görbersdorfi tüdőbetegek 

klimatikus gyógyintézetének tulajdonosa, segí
teni akarván a szenvedő emberiségen, örömmel 
hozom nyilvánosságra, hogy gyógyintézetemben a

,Margit“ Magyar Setters
gyógyvizet 1879. óta állandóan a legjobb ered- 
ménynyel alkalmazom a légutak hurutos 
bánt almainál. A Margit-víz gyógyintézetemben 
is kivívta magának a megérdemlőit Magyar 
Selters gyógyvíz elnevezést. A legtisztább 
lelkiismerettel ajánlom ezen kiváló gyógyvíz 
alkalmazását orvostársaimnak és a mellbajokban 
szenvedő emberiségnek is.

Dr. Theodor Rompler.

Tokaj-hegyaljai szőlőtelep eladás.
A sárospataki szőlőhegyen 24 hold 

épületekkel, gyümölcsfákkal és szőlő-isko
lával ellátott birtok egy tagban eladó.

Bővebb értesítést ad a tulajdonos 
Bártfán Németh László h. ügyvéd.

Bérbeadás.
Pazdicson özv. Nauendorff Henrikné

tulajdonát képező 280 hold szántó, 80 hold 
rét, megfelelő gazdasági épület kitűnő 
karban 1897. szeptember 1-től 6 (hat) eset
leg több évre kedvező feltételek mellett.
haszonbérbe adandó.

Nagy mi hályban, 1897. április hó 20-án.
Sulyovszky István

megbízott ügyvéd.

Heti naptár.
Quasimodo.
Kilit és Maré. 
Zita sz.
Vitális vt.
Péter vt.
Sz. Katalin f 
Fiilöp és Jakab.

szerkesztő póstája. 

Struggle for life1 (olvassa angolosan Így 
„Sztrügle for lajf*) azt jelenti, hogy küzdelem a létért.

Vasárnap, ápr. 25
Hétfő, ápr. 26

Kedden, ápr. 27
Szerdán, ápr. 28

Csütörtökön, ápr. 29
Pénteken, ápr. 30

Szombaton, május 1

Tk. 1313- sz. 1897.

Árverési hirdetményi kivonat.
A kir -helroeczi kir. járásbíróság mint telekkönyvi ha

tóság közhírré teszi, hogy a Magyar Földhitelintézet végre- 
hajtatónak gondnokság alatt álló Horváth Zsigmond végre
hajtást szenvedő elleni 8761 forint tőkekövetelés és járulékai 
iránti végrehajtási ügyében a s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék 
(a kir.-helmeczi kir. járásbíróság) területén lévő Őrös köz
ség és határában fekvő az örösi 211. sz. tjkvben ('255 1257,
1258/a 1259- 1264.) hr. sz. alatt foglalt és gondnokság alatt 
lévő Horváth Zsigmond nevén álló ingatlanra az árverést 1000 
írtban ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte és 
hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1897. é május III) 
17. napján d. e 10 órakor a kir.-helmeczi kir. jbiróság, mint 
tkvi hatóság hivatalos _helyisigében megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni
fognak. . , , , , .

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsar
nak 10%-át, vagyis 100 forintot készpénzben, vagy az 1S81. 
évi LX. t.-ez. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 
1881 évi november hó i-én 3333- sz. a. ke t igazságügymin. 
rendelet 8. $-ában kijelölt ovadékképes értékpapírban a 
kiküldött kezéhez letenni, avagy az 18 t. LX. t.-c. 170. 
S-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál eloleges el- 

I helyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.
Kelt Kir.-Helmecz, a kir. járásbíróság mint telekkönyvi 

hatóságnál, 189/. évi márc. hó 18. napján,
Farkas, kir. alhiró.

180/1807 SZ.

Árverési hirdetméiiy.

Felelős szerkesztő:

Dongó Gyárfás Géza,
Kiadó-tulajdonos : Élilert Gyula.

Bérbeadó lakás.
Az adóhivatal közvetlen közelében 

lévő 37. számú házban 4 szoba, előszoba, 
konyha, éléskamra és 2 pinczehelyiségböl 
álló kényelmes úri lakás azonnal bérbeadó.

Bővebb értesítést ad a tulajdonos: 
Szilvásy József.

Alulírott kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 
102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a tokaji kir. 
járásbíróság 1897. évi 383 és 384. számú végzése következté
ben Dr. Engel Jakab ügyvéd által képviselt Riesz Salamon 
javára Karácsonyi Mihály ellen 300 frt és 497 frt 17 kr. s jár. 
erejéig 1897. évi február hó 26 és 27-én foganatosító; t kielé
gítési végrehajtás utján le és felűlfoglalt és 665 frtra becsült 
végrehajtatónál zálogban lévő ékszerek és értékpapírokból álló 
ingóságok nyilvános árverés utján eladatnak.

& Mely árverésnek a tokaji kir. jbiróság 2144/1897. 
számú v<'gzése folytán 300 frt és 497 frt 17 kr. tőkekövetelés 
ennek különböző időtől járó 5 és 6% kamatai és eddig üsz- 
szesen 204 frt 13 krbati biróilag már megállapított költségek 
erejéig Tokajban Riesz Salamon végrehajtató lakásán leendő 
eszközlésére 1897. évi április IlÓ 28-ik (huszonnyolc/) naj já- 
nak d. u. 3 órája határidőül kitiizetik és ahhoz a venni szándé
kozók o'y megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingó
ságok az értékp ípirok kivételével az 1881. évi LX. t.-cz. 107. 
és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet 
Ígérőnek becsáron alul is elfognak adatni.

Kelt Tokajban, 1897. évi április hó 12. napján.
Feiierxtein J Amsei",
kir. bírósági végrehajtó.

n

Oi
Benczúr testvérek ezémentgyára j

Mogyoróskán,
(Zemplénin., posta helyben.)

ajánl Portland és Ro- j|
wj mán ezémentet, padló és | §
| járdalemezeket legjobb jjjj
Ú minőségben. t§
6 lg

Viszonteladók kerestetnek. p

Hirdetés.
Egy használt, de teljesen jó 

karban levő Kölber-féle fedeles 
kocsi §óküs §yulánál eladó.

Tk. 816,897. sz.

Árverési liirilctniéiijl kivonni.
A s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék, mint telekkönyvi ha

tóság közhírré teszi, hogy Markovics Maycr végrehajtatónak, 
Morovics József (ifj ) végrehajtást szenved"> elleni 436 frt 34 kr. 
tőkekövetelés járulékai iránti végrehajtási ügyében a sátoralja
újhelyi kir. törvényszék, (a s.-a.-ujhelyi kir. járásbíróság) terü
letén levő Czéke község és határában fekvő a ezékei 406. 
sz. tjkvben Morovics József végrehajtást szenvedő és Fried
mann Malvin kiskorú tulajdonostárs nevén álló és az 1881. 
évi LX. t. ez. 156. §. érteimében egészben árverés alá bo
csátandó I. 152. 153. hr. sz. belhely, kert és 108. és 109. <>sz- 
szeirási számú ház 78 írtban, a ezékei 67. sz. tjkvben ifj. Mo
rovics lózsef végrehajtatást szenvedő, továbbá Morovics be- 
rencz, Linka férj. Untener Jánosné, valamint kiskorú Moro
vics Viktor és Mária tulajdonostársak nevén álló és az 1881. 
öo. t. ez. 156. §. értelmében egészben árverés alá bocsátandó :
I. 741 hr. sz. szántóföld 20 írtban, II. 1143 és 1211 hr. sz. 
erdő 60 írtban, -j- 254 hr. sz. szántóföld 35 írtban, 259. 
hr. sz. szántóföld 10 írtban, + 292 hr. sz. szántóföld 20 
írtban, -J- 310 hr. sz. szántóföld 25 írtban, -p 372 hr. sz. 
szántóföld 41 írtban ezennel megállapított kikiáltási árban az 
árverést elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok 
az 1897. évi május hó 19-lk (tizenkilencz) napján délelőtt 1<>

I órakor Czékén a községi biró házánál megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanság becs
árának 1 o°/(l-át vagyis 7 frt 80 krt, 2 irtot, 6 frtot, 3 forint 
50 krt, 1 frtot, 2 frtot, 2 frt 50 krt és 4 frt 10 krt készpénzben, 
vagy az 1881. LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított 
és az 1881. november i-én 3333. sz alatt kelt igazságügymin. 
rendelet 8. g-ában kijelölt óvadékkepes értékpapírban a kikül
dött kezéhez letenni vagy az 1881 LX. t.-cz. 170 g-a értelz 
méhen a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről 
kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt S-A.-Ujhelyben, a kir. törvényszék, mint telek
könyvi hatóságnál 1897. évi február hó 23. napján.

Wielamll, kir. tvszéki biró.



£
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^ Van szerencséin a nagyérdemű közönség becses tudomására hozni, hogy
itt S A. Ujhelyben

f gőzerőre berendezett vegyi ruhatisztító-, mü-, selyem
í? és kelmefestő üzletet nyitottam.
^ Elvállalok tisztításra : fejtetlen és fejtett báli , utczai-, selyem-, 
P plüsch , szövet- és kreton-ruhákat bármily dús diszitéssel. t ovábbá un- 

és női öltönyöket: egyenruhákat, báli belépőket, selyemkendőket, csipké
re függönyöket, prémezett és hímzett tárgyakat, gyermek-ruhákat, szallagot, nya *-
Íj1 kendőt, keztyüt és minden itt fel nem sorolt tárgyakat. ,, ,

Festésre minden megunt szinü, vagy színét hagyott női- és térti ruha Kát- 
i .• _•„!__ n nnn eyínpLrhpn Rolti minta után

!> Festésre minden megunt színű, vagy színei ndgjun nu, ;............r
K a volt eredeti színben, vagy a legdivatosabb!) színekben Bolti minta után 
p csakis tiszta világos szinü szövetek alkalmasak. A férfi ruhák tej tetten, a no 
K ruhák szétfejtve, mivel igy a kívánt szili tökéletesen elérhető 
p Alkalmi ruha kívánatra a legrövidebb idő alatt tisztittatik.

-e i f i t 1 í\   _ ^ 1 44- Irt n f 1 '
Festésre

jv adandó tárgyak 8 nap alatt festetnek. . • r
p Nagv műhelyem gőzerőre akképpen van berendezve, hogy az dojaim y 
$ és évszak a munkák kivitelére befolyással nem bir és igy a rendelések bármely j 
P időszakban, tehát télen is átvétetnek és pontosan elkészíttetnék 5

E téren sok éven át a fővárosban és külföldön szerzett tapasztalataim ^
P képesítenek arra, hogy mindenki Ízlését teljesen kielégítsem

Vidéki megbízásokat posta utánvéttel a legpontosabban teljesítek. j
Magamat becses pártfogásába ajánlva maradtam

sir Főüzlet és nagy műhelyem: S.-A.-Ujhely, Kazmczy-u. .>08. sz. tisztelettel • *
p a kereskedelmi bankkal szemben. 11U *> uszieicut . f

Felvételi üzlethelyiségek : RakoVszky Sándor, C
t/ Kassa, fő-uteza 40. 0 itéz-féle házban). Vei?yi tisztitó és kelmefestő.

Munkács, fő-uteza 34. szám. n‘

—   ------------------ -- — —. m, ■ W/W/

Eladó házhely.
A Kossuth-utczán, a Román-ház 
szomszédjában levő és három ul- 
czára szolgáló fundus eladó. Érte
kezhetni Dókus Ernő tulajdo

nossal.

Ajánlati hirdetmény.
Vaíryonbnkott Burger Adolf s.-a.-ujhelyi 

lakos csődtömegéhez leltározott és a esődé‘Iái 
1—tö. tételszámok alatt telvett S.-A.-l jhelybvn 
raktáron levő márvány és homokkőből koszült 
SIS ft. becsértékü és 1109 ft 20 beszerzési 
értékű sírkövek, a csődválasztmánynak esőd- 
bírósági lag jóváhagyott határozata folytan ajánlat 
utján lévén értékesítendők, felhivatnak venni 
szándékozók, hogy zárt ajánlataikat, a beesértek 
10" o-ának készpénzben való letétele mellett 
alulirt tömeggondnoknál t. évi május hó 5-ik 
napja délutáni ö óráig nyújtsák he.

Az ajánlatok elfogadása felett a választmány 
ISO 7. évi május hó 9-ik napja délutáni 5 óiáiu 
fog határozni, mikor is a legmagasabb ajánlat
tevő fog vevőnek kimondatni, aki köteles h sz 
a megajánlott vételárt legott készpénzben tömeg
gondnok kezeihez lefizetni.

S.-A.-l jhely, 1897, évi ápril ho 20-an.
Dr. Haas Bernit

ügyvéd.
csődtömeggondnok.

A Bpesti „Nádor" gyógyszertár nelku- 
lözhetlen gyógyszerei.

Köhögésnél, rekedtségnél, elnyálkásodásnál, a 
torok és légzési szervek minden bajainál:

Egger mellpastillái
1 doboz 25 kr. és 50 kr. 

moly számos érmekkel lett kitüntetvo.
Mindenféle gyomorbajoknál ajánlatos:

Egger szódapastillái
1 doboz 30 kr.

Enyhe vórtisztitó és gyomorerősitő hatásúnak 
elösmert folülmulhatlan szer székrekedésnél: ^

Egger Cascara Sagrada Pastillái
1 üveg ára 50 kr.

Felülmúl minden ez ideig használatban álló csuka
máj olaj készitményekot, szagtalan kellemes ízű, könnyű 
emószthetöségü kitűnő táp és gyógy erejű az.

Egger-féle Csukamáj Emulsio
próba üveg 35 kr. egy üveg 70 kr.

Az arezbör üdesógónok előmozdítására és fen 
tartására teljesen ártatlan anyagokból előállított, máj
foltok, szeplő s az arezbör mindennemű kitörései ellen 
legsikeresebben használható az

Egger Párisi Créme
próba tégely 50 kr. egy tégely 1 frt.

Nélkülözhetetlen szer dohányzóknak, a szájnak 
igen jó izt ós a leheletnek fölöttébb kellemes szagot 
kölcsönöz az

Egger Royal Cachau
próba borítók 15 kr. 10 borítók 1 frt.

Kaphatók minden gyógyszertárban h.-A.-üjhel\
ben • Widder Gyula. Kincsessy Péter foCs.
Buday Ákos urak gyógyszertáraiban,valannnt Bg^e 
A. fiai „Nádor- gyógyszertarában Budapest, vaczi
körút 7. sz.

mely Mád városától io perez, és 
Mád-Zombor vasúti-állomástól 20 
pereznyi távolságra fekszik: ven
déglővel, italmérési joggal, táncz- 
teremmel, konyhakerttel stb. bérbe

adandó.
Tudakozódhatni a tulajdonos

nál, Neuwohner Manó urnái 
H.-Mádon.

mum^wmwmr——

Kitűnő padló-máz!
puha padlóra.

883 I. 97. sz. Tokaj nagyközség elöljárósága.

Versenytárgyalási hirdetés.
Tokaj nagyközségben felállítandó községi 

óvodának 9711 frt Oö kr. költséggel előirányzott 
építésénél előforduló munkálatok biztosítása ve 
gett Tokajban a városháza tanácstermében iolyo 
évi április hó 29-ik napján délelőtt J orakoi
/árt ajánlati versenytárgyalás fog taitatm.

Felhivatnak versenyezni óhajtók hogy 10 
százaléknyi bánatpénzzel, avagy megfehdoéiteU

elkért

• - ; , uiiü/ött időben, a képviselotestu-
íet1 áhíd kiküldött bizottság elnökének kezehez 
átadni annyival is inkább el - muh^szak 
mert a később érkező ajánlatok figyelmébe

r°gmA Sí forgó munkálatra vonatkozó mü 
szaki leírás, terv és részletes lolMekk a I 
községi elöljáróságnál hivatalos orak alatt meg

Kelt Tokajban, 189i. évi api. no 1- •
Kudáez Kálmán, Banner Ignácz,

főjegyző. v' fóbir ‘

3 árnyalatban.
El#cíiista<ltcr testvéreknél Becsben 

Teljesen használatra kész, csinos és 
a czélnak megfelelő 1 kilós dobozokban.

Linoleum padló zománc egy óra alatt 
megszárad, pompás fényű, sima és 1 epe-
désektől ment marad.

Linoleum padio-z^máncz közvetlenül a
dobozból mázolható fel.

Linoleum padló zománcz használatra
sokkal olcsóbk, mint a többi padló-fény-

- máz. , , ... •
|j Kapható minden nagyobbj festek- es

I
 gyógyáru üzletben.

Egyedüli főraktár S.-A.-Ujhelyben :

behyna testvéreknél

Törleszt, kölcsön
földbirtokokra.

Kölcsön a valódi becsérték
háromnegyed részéig-O-bO év
közti időre készpénzben. 
Birtokos felmondhat, pénz- 
intézet nem mondhat fel. 
Csekély kamattal töke is tör-
U»«tetik. Lebonyolítás lef- 

___  róvldebb ldo alatt.
— Oonvertilie belyeg- és illetékmentes. —

Semmi előlege, költség.
Minden felvilágosítás JWtálán Beküldendő

ingatlan is Jelzálog Forgalml-lntazst
Budapest, Váci-körűt 39.

„Uutümk a. egyedüli, mely o. onsag misete,, 
„jóéból, hattok és a legUkmíelyuM föld- 

r, tokosok által okmdngsterüleg ajánloa *se.

Tk. 17701897. szám.
mr

Izbugva-Zbojna község telekkönyvebirtok- 
szabályozás következtében az 1869. évi 2o79. sz. 
szabályrendelethez képest átalakittatik es ezzt 
egyidejűleg mindazon ingatlanokra nézve, ame
lyekre'az 1886. évi 29., az 1889. évi 38., és az 
1891. évi 16. törv. cikkek a tényleges birtokos 
tulajdonjogának bejegyzését rendelik, az 18A-. 
évi 29. t. cikkben szabályozott eljárás a telek- 
jegyzőkönyvi bejegyzések helyesbítésével kap
csolat osan foganatosittatik. .......

E czélból az átalakítási előmunkálat hite
lesítése és a helyszíni eljárás a nevezett községben 
18Q7, évi junius hó 8-án fog kezdődni.

Ennélfogva felhivatnak:
1, az összes érdeklettek, hogy a lntelesitesi 

tárgyaláson személyesen vagy meghatalmazott 
által jelenjenek meg és az uj telekköm\i fel
vezet ellen netalán észrevételeiket annal bizo- 
nvossabban adják elő, mert a régi telekkönyv 
végleges átalakítása után a téves átvezetésből 
eredhető kifogásokat jóhiszemű harmadik sze
mélvek irányában többé nem érvényesíthetik;

“ mindazok, a kik valamely ingatlanhoz 
tulajdonjogot tartanak, de a telekkönyvi beke
belezésre alkalmas okirataik nincsenek, hogy az 
átíratásra az 1886. évi 29._ t.-ez. I0.-I8 es az 
1889. évi 38. t. ez. 5. 6. (. es 9 k~ai eitelmeben 
szükséges adatokat megszerezni iparkodjanak es 
azokkal igényeiket a kiküldött bizottság előtt 
igazolják, avagy oda hassanak, hogy az átruházó 
telekkönyvi tulajdonos az átruházás letre jöttét 
a kiküldött bizottság előtt élőszóval ismerje el 
és a tulajdonjog bekebelezésére engedélyét nyil
vánítsa, mert különben jogaikat ezen az utón 
nem érvényesíthetik és a bélyeg es íljetekengc- 
délvezési kedvezménytől is elesnek; és

v 3., azok, kiknek javára tényleg mar meg
szűnt követelésre vonatkozó zálogjog, vagy 
megszűnt egyébb jog van nyilván könyvi eg 
bejegyezve, úgyszintén az ily bejegyzésekkel 
terhelt ingatlanok tulajdonosai, hogy a bejegyzett
jognak törlését kérelmezzék illetve, hogy torlesi 
engedély nyilvánitása végett a kiküldött bizottság 
előtt jelenjenek meg, mert elleneseiben a belyeg- 
mentesség kedvezményétől elesnek.

Kir. járásbíróság teb'kköuyv: hatosaga, Ho 
inonnán, 1897. évi április 10-én.

Kótsch Jakab
kir. albiró.

Eladó birtok.
Boronkay László né tulajdonát képező 

s a p el ej te i határban fekvő 310 hold tago- 
sitott birtok akár egészben, akár részle
tekben szabad kézből eladó. Értekezni 
lehet e tekintetben alulírott teljhatalmú 
megbízottal.

S.-A.-Ujhely, 1897. ápr. 15.
Székely Elek,

ügyvéd.



A. J1SK0LCZ1 HITELINTÉZET" áru- és tennénjraktáraiban
az 0Z icLei

ll-ik évi gyapjú-vásár
beraktározással egybekötve

1897. évi junius hó 16-ik napján tartatik.
Részletes felvilágosítással szívesen szolgál

A ,'Miskolczi hitelintézet“ részvénytársaság 
igazgatósága.

IBI

|| AlnpIttaloH 1S.TS. |;

Budapesti Szivattyú- és Gépgyár
45. szám.

Részvény-Társaság
(ezelőtt sulsor Psrsncz)

BUDAPESTEN, VI. kerület, Külső váczi-ut
Sürgönyczim: Szivalty ugyár Budapest, 

mindenféle gőzgépeket, Sch°m^t-felf f^gözmotorokat (4"7. s^n;
megtakarítás), petroleum- és benzin-motorokat. Keretfúreszeket ko
fűrészeket és oserlöroket. Gőzkazánokat. e™e eBI*^ve*;.St ^z 
Hidakat és egyéb vasszerkezeteket. Mindenfele szivattyúkat g , 
szij és kézi hajtásra, valamint villamos üzemre. Artézi kutfelepit 
ményeket vasból. TQzfecskendöket és vízszállítókat, tűzoltóság, feb 
szerelési tárgyakat Köztisztasági szereket ontozo kocsikat, sarkapa 
és seprőgépeket, hóekéket és úthengereket. Egészségügy, szereke , 
mint gözfertötlenitö készülékeket és teljes fertőtlenítő telepek ’ 
peczegödör tisztító készülékeket. Vas- es erczontvenyeket, harango
kat. Kemenyöntesü aczélfelületü tűzrostélyokat egyenes és kigyo- 

alakban, valamint polygon rostélyokat.
LÉTESÍT : vízmüveket, csatornázásokat, vízvezeték és 

légszeszberendezéseket, központi fűtéseket 
Árjegyzékek és költségvetések ingyen és bérmentve küldetnek.

Keil-lakk
(Glasur)

legkitűnőbb mázoló-szer pulin padló számára, 1 nagi p.tLiczk aia 
35 kr. — 1 kis palaczk ára 08 kr.

Viaszk-kenőcs
legjobb és legegyszerűbb bcercsztő- 
szer kemény padló számára. 1 kö

csög ára 00 kr.

Arany-fénymáz
képkeretek stb. bearanvozására. 

1 kis palaczk ára -0 kr.

X^ela-éx „<3-las-a.r“-féx2.37-xxxá,z;

Legjobb szer mosdó-asztalok, ajtók, ablakdeszkák stb. ujonnani befestésére. 
1 kis doboz ára 45 kr. — 1 nagy doboz ára 75 kr.

M indenkor kaphatók:
BEHYNA TESTVÉREKNÉL, S.-A.-UJHELY.

m

A sárospataki főiskolai 
korház igazgató-orvosa
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I utánzóit „TOKAJI COGNAC." Ezek ugyan naj^on olc^ , 

c" ,,e ép oly roszszak és Így még a legkisebb összeget ^
érik meg. - Eme értéktelen utánzatok konyen felisme J

I "et6klj Z: az egyedim és csakis Tokajban létező jjj

| ELSŐ TOKAJI COGNACGYARBÓL^-naznak, |

I 2) ezen TOKAJ VÁROS CZIMERÉVEI üehé
I ellátva.
j bejegyzett Sh|§É$ védjegye _
i AZ ELSŐ TOKAJI WHU COGNAC-GYARNAK

o

TOKAJBAN.

ó-i

a
f/ *

l
tokaji ©©

I TOKAJ VAKUS CZIMERÉVEL j

I AZ ELSŐ TOKAJI COGMAOGYÁRBÖL, TOKAJBAN ]
rj a mely 1893—1894. évben, mint hiteles közjegyzői okirat | 
J bizonyítja j
1 *725,130 liter bort dolgozott lel. j

Fenti eredeti Tokaji Cognac kapható: minden nagyobb .
fűszer- és csemege-kereskedésben és gyógyszertárakban. |

_ ^ ____ __.__„__ • , •__i ----

Egy boglya
17 szekér 

első minőségű

széna
eladó.

Bővebbet a tulaj
donosnál Nyomár- 

kay Kálmánnál
S.-A.-Ujhely.

kipróbált
gyógyszerei

r „ . , i I rózsaszínre czukrozva. Vérszegények, sápkórosak gyengélkedők,

Vérképző lUUuíLCSOK görvélykórosak, láztalan tüdőbetegeknek legjobb gyógyszere, i
üveg labdacs i írt 8o kr.

_ , * , , I tüdő- és gégehurut, influenza, tüduvész, hideglelés, malária, gumókorHllFUl lHüddCSOK ellen igen kipróbált gyógyszer, i üveg égszínkékre czukrozott labdacs
ára i írt 8o kr.

... . , | ti t Fehér folyás, méhvérzés, hurutos kifolyások ellen leghasznosabb
Női D6t6§S6§6K 611611! a Dr. KUN Z.-féle Irrigall por. i doboz i írt 20 kr.

, , ,. . a legjobb valamennyi eddig megjelent szájvizek között. Kitűnő óv-
I)entipUnn-SZa]YlZ szer a ragályos torokbajok ellen. I üveg ára 60 kr.
_ ’ fi ’ A arcz* kézkenőcsnek meglepő hatása van 1 5 nap alatt eltávolít min-FUrpUim-Weme den foltot s azt bársonyszerüvé, üdítővé varázsolja. 1 tégely 1 írt 20 kr.
»1 1 a rr iii / az, amivel a beteg- és lakószobák levegőjét át szaturálhatjuk a leg-AlpeSl lenyomat pompásabb és legegészségesebb fenyők illatárjával. Ennek használata

oly üditó hogy felülmuljaa valamennyi íenyőillatot. 1 üveg I írt 20 kr.

Kaphatók az egyedüli készítőnél: Trslyánszlty Károly gyógyszerésznél Sáros- 
patakon s minden nagyobb forgalmú gyógyszertárban Főraktárak Budapesten. Török Jó- 
zseí gyógyszertárában Király-utcza 12. sz., Dr. Buday Emil gyógyszertárában városháztér és 
minden gyógyáru nagykereskedésben. Ujhelyben kapható VI i<l<lrr t.ynlii gyógyszertárában.

Richter-íéieHorgony-Pain-Expeller
Liiniment. Capsici comp.

Ezen hírneves háziszer ellentállt az idő megpróbálásá- 
nak, mert már több mint 27 év óta megbízható, faja a- 
lomcsillapitó bedörzsölésként alkalmaztatik köszvenyneI, 
csiiznál, tagszaggatásnál és meghűléseknél és az °ryoso^ 
által bedörzsölésekre is mindig gyakrabban rendeltetik. A 
valódi Horgony-Pain-Expeller, gyakorta Horgony-Limment 
elnevezés alatt, nem titkos szer, hanem Igazi népszerű hazi- 
szer, melynek egy háztartásban sem kellene hiányozni. 
40 kr., 70 kr. és 1 írt. üvegenkénti árban majdnem minden 
gyógyszertárban készletben van; főraktár: 1 
Török József gyógyszerésznél Budapesten. Be
vásárlás alkalmával igen óvatosak legyünk, mert 
több kisebbértékü utánzat van forgalomban. KI 
nem akar megkárosodni, az minden egyes 
üveget „Horgony" védjegy és Richter czégjegy- 
zés nélkül mint nem valódit utasítsa vissza.

RICHTER F. AD. és társa, cs. és kir. udvari srálliték, ROOOLSTADT.

legjobb arcz créme rövid idő alatt 
ifjitja és szépíti az arezot, 
egyedüli szer szeplő, májfoltok^ patta
nások bőratka (Mitesser) ellen, 
egyedüli szer bőrpattanások, arcz- és 
kézvörösödés, napbarnitás ellen.

GUTORI FÖLDES KELEMEN
aradi gyógyszerész

Margit-Crémeje.
Margit-Créme 
Margit-Créme 
Margit-Créme
Morriií frómo bámulatos hatása abban rejlik, hogy 
llldl £,11" VI ulllu bőrre kenve ezáltal rögtön fölvétetik és ez 

okozza azon csodás átalakulást, hogy a szeplővel vagy máj
foltokkal fedett arc 3—4 nap alatt alabástromfehérré lesz.

Morajt PrÓmO telÍesen ártalmatlan miután nem zsíros, 
vlllv hanem igen finom, hamar felszívó ha. 

tással bír. Az arcz nem lesz olyan fényes, mint más cré- 
metöl, azért nappal is használható.

Margit-Créme nagy iégeiy 1 fn-kicsi 50 kr- 
Margit-hölgypor fehér'róasa és créme 6°kr-
Margit-szappan ■ 3;k-
Margjt-fogpép - <“>»“k--

Csakis akkor valódi, ha minden dob oz gáton Földes Kelemen gyógyszerész Aradon feli 
rattal és czimerrel van ellátva.

Hamisításoktól óvakodjunk.
Valódi minőségben kapható : S.-A.-Ujhelyben
Widder Gyula és Sárospatakon Terstyánszky K

urak gyógyszertáraiban.

S.-A.-Ujhely, nyomatott a ,Zemplén* gyorssajtóján.


